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Head Rae valla elanikud!

VALLAVANEM

2023. aasta algas Rae valla tutvustamisega, meie tegemistega käis tutvumas Tõrva Vallavalitsus. Pildil vallavanem Madis Sarik koos Tõrva 
vallavanem Maido Ruusmanniga.

Mööduvale aastale järele 
vaadates saan öelda, et Rae 
vald on jätkuvalt kiires 

arengus. Novembris kinnitasime Rae 
valla eelarvestrateegia aastateks 2023 
–2026. Maailm on pidevas muutumi-
ses, mis omakorda muutis strateegia 
loomise üheks aastate keerukaimaks. 
Hetkel oleme lõpusirgel 2023. aasta 
eelarve kinnitamisega.

Eelarve maht on rekordiliselt suur 
– pisut alla 100 miljoni. Kümne aas-
taga on eelarve maht kolmekordis-
tunud. Selle aasta eelarve märksõna-
deks on hüperinflatsioonist tingitud 
hindade tõus, õpetajate ja teiste ha-
ridustöötajate palgatõus, suurema-
teks investeeringuteks on Tuule spor-
dihoone Jüris, Peetri pargi II etapp, 
Jüri Gümnaasiumi staadioni rekonst-
rueerimine, Uuesalu lasteaia ehitus, 
Lagedi-Jüri kergliiklustee ehitus. 
Pikemalt neist ja teistest plaanidest 
veebruarikuu lehes. 

Ettevõtlik aasta
Aastat iseloomustas ka ettevõtlus 

ja ettevõtlikkus. Esmakordselt toimus 
nii Rae valla ettevõtlushommik kui 
ettevõtluspäev ning teeme seda ka sel 
aastal. Koostöös Tallinna Ülikooliga 
loodud kohaliku valitsemise mikro-
kraadi pilootprojekti esimene lend lõ-

petab sellel kevadel. 
Jätkame Harjumaa Omavalitsuste  

Liidu ja Tallinna Ülikooliga koostööd 
HEV kompetentsikeskuse „tootedisai-
niga“, et luua asutusele parim sisu. Sel 
aastal viime läbi ka keskuse arhitek-
tuurikonkursi. 

Tunnustus mitmelt poolt
Meie valla inimesed on saanud pal-

ju kiitust väljastpoolt. Harjumaa aasta 
tegijaid lisandus valda eelmisel aastal 
neli, Jüri Gümnaasium pälvis pere-
sõbraliku tööandja kuldmärgise ning 
lisaks olid kooli õpetajad Kristiina Ka-
suk, Kristi Korjus ja Linda Pihu Harju-
maa aasta õpetaja nominendid. Peetri 
Lastaed-Põhikooli tunnustati Tartu 
Ülikooli eetikakeskuse väärtuspõhise 
hariduse programmis hea kooli eden-
daja 2022 tiitliga ning Rae Vallavalit-
suse haridus- ja kultuuriameti juhata-
jat Marju Randleppa tiitliga hariduse 
teerajaja 2022. Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumi konkursi „Noorte Heaks 
Tänu“ nominent on Rae valla Noor-
tevolikogu. Noorte osalus malevas on 
kahekordistunud. Sellele on kindlasti 
kaasa aidanud meie tegusad noorsoo-
töötajad. Rae vallas on väga palju ak-
tiivseid inimesi, kes on tunnustamist 
väärt.

Eelmise aasta lõpul alustas riik 

Rae Gümnaasiumi ehitusega. Tule-
nevalt suurtest muudatustest ning 
ehitusaegade pikenemisest alustab 
Rae Gümnaasium õppetööd 2024. aas-
ta sügisel, kuid siiski on see märgilise 
tähendusega valla haridusmaastikul. 
Gümnaasiumi kõrvale ehitab vald 
spordihoone, millest saab mitte ainult 
gümnaasiumi, vaid kogukonna spor-
dikeskus. Nurgakivi saame asetada 
juba jaanuaris. 

Saavutused spordis
Palju rõõmu pakkus meile sport. 

Nii Võsukese Lasteaia korraldatav pe-
respordisari Jüriloppet kui Rae valla 
mängud püstitavad iga korraga järjest 
suuremaid osalusrekordeid.

Rae vald oli võidukas nii Eesti oma-
valitsuste talimängudel kui suvemän-
gudel. Meil on tasemel võrkpallurid, 
korvpallurid, jalgpallurid.

Uksed avas Lenne Sulgpallikes-
kus, seega usun, et peagi sirgub meie 
vallas mitmeid tipptasemel sulgpal-
lureid.

Algas liikumisaasta. Kutsun teid 
kõiki üles rohkem liikuma. Lubasin 
uuel aastal rohkem liikumist nii enda-
le kui ka kutsun eeskujuks vallavalit-
suse, kellega üheskoos aasta läbi ühis-
liikumisi ette võtame.

Terves kehas terve vaim!
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•13.01 Film „Kuulsuse narrid“ kell 
19.00
 Eduard Bornhöhe samanimeli-
sel jutustusel põhinev mängufilm 
„Kuulsuse narrid“ viib vaataja aega, 
kus eestlaste rahvuslik iseteadvus oli 
alles tärkamas. Komöödia peategelas-
teks on mehed, kelle rinnus pakitseb 
soov oma rahvale midagi igavikulist 
kinkida – olgu selleks siis õhus lendav 
imemasin või maakeeli kirja pandud 
väärtkirjandus.
Kolkakülast saabub tillukesse provint-
silinna Saalomon Vesipruul, kes, pärast 
mitmeid põrumisi erinevates ameti-
tes, otsustab läbi lüüa vabakutselise 
kirjanikuna. Ta rendib endale väikese 
toakese pesunaisest üksikema Agnese 
tagasihoidlikus elamises. Paraku pole 
Vesipruuli üllad kavatsused määratud 
teostuma, sest oma kutsumusse sisse 
elades tuleb tal tutvust teha oma 
naabri – looduseuurija ja leiutaja Jaan 
Tatikaga. Saatuse tahtel ja paljude 
iseäralike juhtumiste tõttu ei sünni 
siit suurt ja südamlikku sõprust, vaid 
risti vastupidi – otsatu vastastikune 
vihkamine. „Kuulsuse narrid“ on film 
kõrgetest püüdlustest rasketel aega-
del. Lugu sellest, kuidas utoopiliste 
ideaalide teostumine võib takerduda 
kõige maisematesse asjadesse ja mis 
seal salata – ka ande ja vaimse etteval-
mistuse puudumisse.
Filmis mängivad Karl Robert Saaremäe 
(Saalomon Vesipruul), Veiko Porkanen 
(Tatikas), Maiken Pius (pesunaine Ag-
nes), Ott Sepp (Värdi), Saara Nüganen, 
Marian Heinat, Loviise Kapper, Argo 
Aadli, Margo Mitt, Vallo Kirs, Margus 
Jaanovits, Guido Kangur, Stefan Kris-
tofer Soeson, Ott Raidmets, Tiit Sukk ja 
Jüri Lumiste.
Režissöör: Ain Mäeots
Pilet 4/5 €•17.01 Luule meistriklass Jaan Pehk 
kell 18.00
Luule nõuab süvenemist, vaikust ja 
mõtisklust samavõrd kui spontaansust 
ja mängu. Arvatakse, et inimene on 

täiesti inimlik ainult siis, kui ta mängib. 
Tule ja naudi Jaan Pehki  luule meistri-
klassi, loovust, unikaalsust, mõttemän-
ge ja lihtsalt üllata ennast!
Meistriklass toimub Rae Kultuurikes-
kuse kohvikus. Pakume kohvi, teed ja 
suupisteid!
Toetab Eesti Kultuurkapital•24.01 Teisipäevane väärtfilm kell 
18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus
Pilet 4/5 €•28.01 Sukad&Tagi sünnipäeva-
kontsert „MEIE LUGU“ kell 17.00
Rae Kultuurikeskuses
Sukad&Tagi saab 20-aastaseks ning 
selle puhul kutsume Teid meie sün-
nipäevakontserdile. Peale kontserti 
läheb pidu edasi ning soovime bän-
dimuusika saatel koos Teiega tantsu 
vihtuda.
Kui näeme, siis tantsime!•30.01 Rakvere Teater „Sirli, Siim ja 
saladused“ kell 12.00
Rae Kultuurikeskuses
Andrus Kivirähki tuntud lasteraamatul 
põhinev lavastus viib meid rändama 
kõige sügavamate unistuste maail-
madesse, kus kõik on võimalik. Nende 
tagurpidi maailmad näitavad meile, 
et ka igapäevaelus on kõik võimalik! 
Tuleb unistada, tuleb uskuda, tuleb 
elada!
Etendus on ühes vaatuses ning kestab 
1 tundi ja 15 minutit.
Pilet 13 €•30.01 Rakvere Teater „See kõik on 
tema“ kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses
Eksperiment teismelisega. Kas mä-
letad, milline oli maailm siis, kui olid 
teismeline? Kas mäletad oma enese-
hinnangut? Kas mäletad, et vahest ei 
viitsinud või ei osanud hoolida, aga kui 
juba hoolisid, siis ei osanud lõpetada? 
„See kõik on tema“ vaatleb ema ja 
poja vastuolulisi suhteid internetiajas-
tul, kus palju kergem on silmast silma 
suhtlemise asemel olla kontaktis ja 
end avada läbi sotsiaalmeedia. Üksik-
vanemast ema võtab ette sotsiaalse 
eksperimendi, et jõuda lähemale 
oma võõraks jäänud pojale ja loob 

endale võõra tüdruku nime all konto 
Facebooki. Mängu ja elu piirid hägus-
tuvad. Iga käik viib lähemale suure-
male kaosele ja iga viga maksab end 
sajakordselt kätte. Kaalul on usaldus ja 
elu. Kas mängime?
 Etendus on kahes vaatuses ning kes-
tab 2 tundi ja 15 minutit.
Soovitame lavastust eriti vaadata 
noortel, sobilik alates 7. klassist.
Pilet 16/19 €

VEEBRUAR

•01.02 Rae valla koolidevaheline 
moeshow kell 18.00
Rae Kultuurikeskuses
Hei, sina, moehuviline, traditsiooniline 
Rae valla koolidevaheline moeshow 
tuleb taas!
Aeg on välja otsida käärid, niidid ja 
nõelad ning hakata õmblema.
Selle aasta teema on GLAMUUR.
Osalema on oodatud kõik Rae valla 
koolide 6.–12. klassi õpilased•02.02 Näituse avamine Rae Kunsti 
Platsis kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses
Näitus jääb avatuks veebruari lõpuni.
Toetab Eesti Kultuurkapital.
Tasuta•05.01 Memme-Taadi klubi kell 
14.00
Rae Kultuurikeskuses
Jälgi reklaami•07.02 Teisipäevane väärtfilm kell 
18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus!
Pilet 4/5 €•09.02 Taskuhääling „Hiirtest ja 
inimestest“ kell 19.00
Kes on süüdi? Mida teha? Kas maake-
ra on lame? Kas androidid unistavad 
elektrilammastest?
Rae Kultuurikeskuse juhataja Toomas 
Aru ja Rae valla infotehnoloogia spet-
sialist Urmas Alas arutlevad maailma 
üle!
Saatesse tuleb külaline!

Rae Kultuurikeskus jätab endale õiguse 
muuta kuupäevi ja alati täpne sünd-
muste info: http://kultuur.rae.ee/.
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TÕNIS KÕIV
RAE VALLAVOLIKOGU ESIMEES

2022. aasta läheb ajalukku kui aasta, 
mil algas täiemõõduline sõda Ukrai-
nas. Uskumatu ja ootamatu rahulikus 
Euroopas. Paljud on imestanud, et kui-
das on see tänapäeval võimalik, et nii 
brutaalselt tapetakse inimesi, lõhu-
takse taristut ja sunnitakse inimesi 
kodudest põgenema?! Kahjuks on Ve-
nemaa vaid väliselt sarnane teiste rii-
kidega ja nende tegelik väärtusruum 
on väga erinev meie omast. Nii kestab-
ki Venemaa sõda Ukraina vastu ja toob 
enesega kaasa üha suuremaid tagajär-
gi. Tuhanded inimesed on hukkunud, 
miljonid ukrainlased on sunnitud sõ-
japõgenikeks ning lõpetuseks on Eesti 
idanaabrist saanud riiklikul tasemel 
terrorismi toetav riik kõigest sellest 
tulenevaga.

Meie riigi ja rahva julgeolek tugi-
neb meie endi kaitsetahtele ja meie 
liitlastele NATO-s, millega sõja tõt-
tu liituvad meie lähinaabrid Soome 
ja Rootsi. Meie inimeste kaitsetahte 
otsene väljendus on Kaitseliit, mille 
liikmeskond on kasvanud ning varus-
tatus paranenud. Rae valla kohalikud 
kaitseliitlased on abiks suuremate 
kriiside lahendamisel ja aitavad meil 
luua turvatunnet. 

Venemaa muutumine agressor-
riigiks toob kaasa muudatusi majan-
duses, asendus tuleb leida sealt pärit 
toorainele ning lõpetada kaubavahe-
tus. Iga üle idapiiri minev euro toetab 
sõjamasinat, mis tapab ja hävitab Uk-
rainat. 

Rae vald panustab jätkuvalt Ukrai-
na toetamisse. Varakevadel annetas 
volikogu raha Ukraina toetuseks, val-
lavalitsus on tööle võtnud  kontakt-

isiku, et Rae valda saabunud sõjapõge-
nikud saaksid vajalikku abi ja juhatust 
elukoha, töökoha, lastele kooli- ja las-
teaiakoha jmt kohta. Meie koolides 
õpib 42 Ukraina last ning lasteaedades 
6 last. Me aitame, sest Ukrainas võidel-
dakse meiegi vabaduse eest. 

Rae valda sobib vaid lääne laiusega 
raudtee 

Rae vallavolikogu langetas aprillis 
julge ja ettevaatava otsuse keeldudes 
eraldamast raha Vene rööpmelaiusega 
(1520 mm) Tallinna ringraudtee pro-
jekteerimiseks. Volikogu enamus oli 
selgel seisukohal, et Rae valda ehitata-
va Euroopa laiusega Rail Balticu (RB) 
kõrvale Vene laiusega rööpapaari vaja 
ei ole. 

Volikogu otsusest sai alguse laiem 
avalik arutelu vajaduse üle liituda Eu-
roopaga ka raudteevaldkonnas. Riigi-

Rae Vallavolikogu koosseis juunis 2022 Järveküla Lasteaia Sõnajala maja juures.

Oli eriline ning 
meeldejääv aasta
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kogu liige Mart Võrklaev kirjutas Eesti 
Päevalehes, et tuleb alustada debatti 
Eesti lahtiühendamise teemal Vene 
laiusega raudteest. Allakirjutanu aval-
das Postimehes, et lahtiühendamine 
vajab ühist seisukohta kogu Baltikumi 
poolt ning Euroopa Komisjoni tuge.

Augustis tegi Euroopa Komisjon 
ettepaneku pikendada Euroopa trans-
pordikoridore Moldovasse ja Ukrai-
nasse, rajades need laiusega 1435 mm 
ning viia ka Balti riikides ja Soomes 
raudtee üle samale laiusele. 

Detsembris otsustasid Euroopa Lii-
du transpordiministrid, et iga ELi liik-
mesriik, kus raudtee rööpmelaius eri-
neb Euroopa omast, töötab 2025.–2026. 
aastaks välja raudtee ümberkujunda-
mise kava.

Rae valla elanike jaoks tähendab 
see, et RB trassi kõrvale täiendavat 
rööpmepaari ei tule ja ringraudtee 
jaoks saab kasutada RB trassi.

Rae valla maksutulu kasvab
Tallinna ümbruse valdadest on 

Rae valla eelarve kasvanud suurimaks, 
põhipõhjuseks maksumaksjate kõr-
gest sissetulekust laekuv maksura-
ha. Rae vallas on nii Harjumaa kui ka 
kogu Eesti kõrgeim brutosissetulek, 
ületades 2000 euro piiri. Tänu tulude 
kasvule saame investeerida inimes-
te heaolusse, rajada kvaliteetset elu-
keskkonda ning arendada teenuseid. 
2023. aasta eelarve märksõnadeks on 
investeeringud haridusse ja eelkõige 
inimestesse hariduses, aga ka teistes 
sektorites. Rae vald on viimaste aas-
tate jooksul ehitanud mitu uut kooli 
(Kindluse, Järveküla, Peetri) ja on pro-
jekteerimas/ehitamas Raemõisa kooli.  
Lasteaiakohti oleme rajanud veelgi 
rohkem, aga tuleb tunnistada, et ela-
nikke tuleb kiiremini juurde ja kasu-
tada tuleb erahoidusid, toetuseid, et 
probleemi lahendada. 

Riik tõstab märkimisväärselt õpe-
tajate palka ning sama teeb Rae vald. 
Me säilitame seni hoitud proportsioo-
ni valla eelarvest makstavate palka-
de ja riigipalkade vahel ning jätkame 
kooliõpetajatele 140 euro suuruse li-
sapalga maksmist. Õpetajad on täht-
sad, sest õpetavad meie lapsi, meie tu-
levikku, andes uusi teadmisi ja oskusi 
inforikkas maailmas hakkama saada.

Loomulikult tõusevad ka teiste Rae 

valla eelarvest palka saavate inimeste 
sissetulekud, sest elukallidus on tõus-
nud. Eelarvelised valikud ei saa lihtsad 
olema, aga teha nad tuleb. 

Peale aastatepikkust tööd ja pin-
gelisi läbirääkimisi ministeeriumiga, 
kus vallavalitsusel oli toeks riigikokku 
jõudnud eksvallavanem, jõudsime lõ-
puks niikaugele, et riik ehitab Jürisse 
Rae Gümnaasiumi (riigigümnaasiu-
mi) ja vald sinna kõrvale spordihoone. 
Volikogu kogunes erakorraliselt ja an-
dis vallavalitsusele loa sõlmida leping 
augusti eelviimasel päeval. Lepingud 
on sõlmitud ning ehitus käib. Õppetöö 
peab algama hiljemalt 1. septembril 
2024. aastal. Rae Gümnaasiumi käivi-
tumisega algab uus ajajärk valla hari-
duselus. 

Energia kõrge hind mõjutab meie 
kõigi eelarveid. Räpane Vene energia 
on turult kadunud ja seda ei saa enam 
väljapressimiseks kasutada. Uute toot-
misvõimsuste ehitamine aga võtab 
aega ning vahepealsel ajal on energiat 
puudu ja selle hind kõrge – meil kõigil 
tuleb teha valikuid. Valla valik on luua 
eeldused kohalikule taastuvenergiale 
üleminekuks ja investeerida, et saaks 
sama tulemuse väiksema energiaku-
luga. 

Volikogu liikme Kaarel Kogeri ja 
abivallavanem Anna Õuekallase eest-
vedamisel tekitasime volikogu ot-
susega soojamajanduse arengukava, 
täiendades Kuldala elurajoonile gaasi 
kõrvale kohaliku kütuse alternatiivi. 
Valla eelarve üheks 2023. aasta mär-
giliseks investeeringuks on nutikale 
tänavavalgustusele üleminek, mis 
põhineb LED-tehnoloogial ja tarkadel 
lahendustel. Eelarve- ja majandus-
komisjoni väljasõiduistung Tartusse 
andis palju väärtuslikku sisendit juba 
toimiva süsteemi ohtudest ja võima-

lustest, et viimaseid Raes rakendada.

Sport on vallas au sees
Rae valla sportlikud ja aktiivsed 

inimesed lõid osalusrekordi Rae valla 
mängudel. Indrek Raigi kui ühe eest-
vedaja nägu olevad mängud on hästi 
korraldatud, spordialad huvitavad, 
reeglid arusaadavad ning heatahtlik 
pinge ja hasart püsib kogu hooaja väl-
tel. Mängud kannavad endas mitmeid 
väärtusi – tervislikud eluviisid, oma 
kogukonna, küla, aleviku tunnetuse 
loomine, kasvatamine, hoidmine. Igal 
aastal tuhande inimese lisandumine 
valda on väljakutse,  Rae valla mängud 
aitavad uutel elanikel valla identiteeti 
kasvatada.

RVAKS on eestvedaja
Rae Valla Alevike- ja Külavanemate 

Selts (RVAKS) tähistas sel aastal oma 
kahekümnendat juubelit, olles asuta-
tud 22. aprillil 2002. aastal kolme küla 
vanemate poolt. Tänaseks ühendab 
selts 27 külavanemat ja kõiki aleviku-
vanemaid (3). Küla- ja alevikuvanemad 
on inimesed meie hulgast, kellel on 
aega ja tahtmist panustada keskmi-
sest rohkem kogukonna ellu, organi-
seerides ja korraldades, eest vedades ja 
meeles pidades. Meie inimeste tubli-
dus paistab kaugemalegi ning seetõttu 
on RVAKS tunnistatud Harjumaa 2022. 
aasta vabaühenduseks. 

Aukodanikud
Rae vald sai 2022. aastal rikkamaks 

kahe aukodaniku võrra. Endel Albin on 
edukas põllumajandusettevõtja (AS 
Pakar) ning samuti aktiivne ühiskon-
naliige, hariduselu edendaja, noorte-
projektide toetaja. On sisukalt kaasa 
löönud vallavolikogus,  sh juhtides 
eelarvekomisjoni. Vastutustundlik au-
kodanik. 

Rein Karm on olnud Rae valla taas-
asutamisjärgse esimese volikogu liige 
ning töötanud ka vallavalitsuse liik-
mena. Elupõlise Lagedi elanikuna on 
ta pühendanud suure osa oma ajast 
koduloo uurimisele ja talletamisele. 
Vedanud Lagedi piirkonna ajaloopäevi 
ning aktiivselt olnud seotud mitmete 
ettevõtmiste toimumisega. Kogukon-
na hingega aukodanik. 

2023. aasta tuleb kohanemise aasta, 
jõudu meile selleks! 

Igal aastal tuhande 
inimese lisandumine 

valda on väljakutse, Rae 
valla mängud aitavad uutel 
elanikel valla identiteeti 
kasvatada.
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2022. aasta oktoobris viisime koostöös 
OÜ-ga Cumulus Consulting läbi järje-
kordse Rae vallaelanike rahulolu-uu-
ringu. Rahuloluküsitlust viiakse läbi 
kindlate ajaperioodide tagant, käesolev 
uuring on järjekorras kolmas. Esime-
ne uuring toimus 2018. ja teine 2020. 
aastal. Rahulolu-uuring saadeti kõigile 
15-aastastele ja vanematele Rae valla 
elanikele rahvastikuregistris märgi-
tud e-posti aadressile. Küsimustikule 
vastas täismahus 2493 inimest (lisaks 
täitis selle osaliselt 879 elanikku), mis 
moodustab alates 15 aasta vanustest 
vallaelanikest 16%. 2018. aastal oli vas-
tajate arv 678 ning 2020. aastal 602. 2022. 
aasta küsitluse kõige aktiivsemad vas-
tajad olid inimesed vanuses 31–50.

Küsitluses jagati vald neljaks kan-
diks (Jüri, Lagedi, Peetri, Vaida). Kan-
dipõhiselt oli kõige enam vastajaid 
Peetris (1345), järgnes Jüri (783), Vaida 
(158) ja Lagedi (207). Samas olid rahva-
arvu arvestades kõik kandid võrdselt 
esindatud.

93% vastanutest hindab Rae valda 
väga heaks (28%) või heaks elukohaks 

(65%). Võrreldes 2020. aasta küsitluse-
ga on rahulolu jäänud täpselt samale 
tasemele. Positiivsena tõsteti esile lin-
nalähedust, turvalisust, rahulikku ja 
lapsesõbralikku keskkonda ning krii-
tikana toodi välja ülerahvastatusega 
kaasnevaid probleeme teenustes ja 
infrastruktuuris (vt joonis 1).

Kogukondlik identiteet. Selleks, 
et hinnata kogukondliku identiteedi 
tugevust, paluti vastajatel öelda, kui-
võrd tugevalt identifitseerivad nad 
end oma kodukandi elanikuna (Peetri, 
Jüri, Vaida, Lagedi), Rae valla elaniku-
na, harjumaalasena ning tallinlasena, 
kes elab Rae vallas. Kõige tugevamini 
identifitseeritakse end oma kodukan-
di elanikuna 85% ning Rae valla elani-
kuna 84%. Kõige tugevam kodukandi 
identiteet on Vaida kandis, Rae valla 
elanikena identifitseerivad end enam 
Jüri kandi elanikud. Peetri kandi ela-
nikud tunnevad end võrreldes teistega 
sagedamini tallinlasena, kes elab Rae 
vallas. Samuti on nende maakondlik 
identiteet mõnevõrra nõrgem (vt joo-
nis 2).

Rahulolu elukeskkonnaga. Kõige 
enam on vallaelanikud rahul prügiveo 
ja jäätmekäitlusega, üldise korra ja 
turvalisusega, spordirajatistega, kerg-
liiklusteede seisukorraga, keskkonna-
kaitsega ning avalike mänguväljaku-
tega. Kõige vähem on vallaelanikud 
rahul ühistranspordiühendustega 

Rae vallaelanike rahulolu-uuring

Joonis 2. Küsimus: Kui tugevalt identifitseerite end kodukandi elanikuna?

Jüri Peetri Lagedi Vaida Rae vald kokku

Oma kodukandi elani-
kuna

Rae valla elanikuna Harjumaalasena Tallinlasena, kes elab Rae 
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Joonis 1. Küsimus: Kas Rae vallas 
on hea elada?

Jah, väga hea

Jah, pigem hea
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Ei, kindlasti mitte

28%

65%

5% 1%



7RAE SÕNUMID
JAANUAR 2023 KOGUKOND

KARIN KAMDRON
SPORDI- JA RAHVATERVISE SPETSIALIST

Kui 2022 oli kultuuriaasta, siis 
alanud 2023. aasta on Kultuu-
riministeeriumi poolt käivi-

tatud üle-eestiline liikumisaasta. Jät-
kame teema-aastate traditsiooniga ka 
Rae vallas.

Rae vald on koos oma inimeste-
ga olnud läbi aegade väga sportlik. 
Meie vallas on palju kergliiklusteid, 
spordiasutusi erinevate treeningute 
harrastamiseks, hea suusarada Jüris 
ja palju muud. Vald toetab oma ini-
mesi nende sportlike unistuste ellu-
viimisel.

Viimase uuringu kohaselt on Ees-
tis kehaliselt piisavalt aktiivsed vaid 
umbes 40% täiskasvanutest ning 
25% lastest. Seda on ilmselgelt vähe 
ning kindlasti on meie kõigi ühine 
soov, et inimesed oleksid kehaliselt 
aktiivsemad ning eluviis oleks ter-
vislikum. Liikumisaasta eesmärgiks 
on tekitada inimestes rohkem huvi 
liikumisharrastuste ning sellest tu-
lenevalt ka tervislikumate eluviisi-
de vastu. Pöörame tähelepanu mit-
teaktiivsele inimesele, et ka nemad 
leiaksid tee kehalise aktiivsuseni 
ning mitmekesisema ja tervisliku-
ma menüüvalikuni. Liikumisel ei ole 

esikohal sõnad „sport“ ja „võistlus“, 
see on liikumine vastavalt oma ene-
setundele ning läbi selle hea tervise 
saavutamine.

Rae valla jaoks on oluline, et lii-
kumisaastal oleksid kaasatud kõik 
vanuserühmad – nii lapsed, täiskas-
vanud kui ka eakad. Oluline on, et te-
kiks liikumisharjumus meie igapäe-
vastes tegevustes (võimalusel jalgsi/
rattaga poodi, kooli, tööle, koolides 
aktiivsed vahetunnid/tunnid, pere-
ga ühine koosveedetud aktiivne te-
gevus jne) ning peale liikumisaasta 
lõppemist olekski see meie elu nor-
maalne ja loomulik osa. Fookuses on 
kõikvõimalikud liikumisharrastused 
vastavalt inimese enda võimetele. 
Loomulikult, kui on soov ning tervis 
lubab, siis saab alati osaleda võistlus-
tel ning teha tulemussporti.

Liikumine toetab füüsilist ter-
vist ning aitab hoida vaimset tervist, 
toob kaasa paremad suhted, toetab 
kriisiolukorras, aitab õppida, toetab 
motivatsiooni koolis ja tööl, aitab vä-
hendada ebavõrdsust.

Liikumisaasta on hea võimalus, 
et seada nii isiklikke kui ka suure-
maid eesmärke kogukonnas, sest lii-
kumispööre on vajalik ning ühiselt 
selles suunas astudes on see ka või-
malik!

2023 on 
liikumisaasta!naaberomavalitsustega ja vallasisese 

ühistranspordiga ning teede ja täna-
vate talvise hooldusega.

Avalikud teenused. Kõige kõrgem 
on vallelanike rahulolu haridusasu-
tuste füüsilise seisukorraga, järgnevad 
rahulolu alushariduse kvaliteediga 
omavalitsuse lasteaias ja koolihari-
duse kvaliteediga ning sportimisvõi-
malustega. Kõige vähem ollakse rahul 
tervishoiuteenuste kättesaadavusega, 
sotsiaalteenustega, kultuurisündmus-
tega ja valla poolt makstavate toetus-
tega.

Valla arengukavas on seatud ees-
märgiks, et saavutada rahulolu 75% 
elanikkonna hulgas. Küsitlustulemu-
sed näitavad, et on vaid üksikud vald-
konnad, kus rahulolu jääb alla selle.

Valla üritustel osalemine. Neli 
viiendikku vastanutest võtab vallas toi-
muvatest üritustest osa pigem harva 
või siis üldse mitte. Võrreldes 2020. aas-
ta uuringuga on ka teadlikkus piirkon-
na külaseltsidest vähenenud. Rae Valla 
Alevike- ja Külavanemate Seltsi tege-
mistega saab tutvuda www.raekoda.ee 
ning Facebookis RVAKS.

Elanike rahulolu valla juhtimi-
sega. Kõige enam ollakse rahul valla 
poolt pakutavate e-teenustega ning 
informatsiooni kättesaadavusega 
valla teenuste kohta. Madalamad on 
hinnangud probleemide lahendamise 
kiirusele ning valla elanike ja kodani-
kuühenduste kaasamisele valla juhti-
misse. Kõige levinumad infoallikad on 
valla ajaleht ja sotsiaalmeedia.

Rae valla rahulolu-uuring on leitav 
valla kodulehel https://www.rae.ee/
arengukavad.

Täname kõiki, kes leidsid aega kü-
sitlusele vastata! Teie vastustest läh-
tuvalt saab vallavalitsus kujundada 
edasisi valla arenguplaane.

Kõige tugevam 
kodukandi identiteet 

on Vaida kandis, Rae valla 
elanikena identifitseerivad 
end enam Jüri kandi 
elanikud.
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Rae valla aukodanik, Jüri kandis 
tegutseva Pakar AS-i asutaja ja 
juht Endel Albin teenis põllu-

majanduses oma esimese kopika, kui 
oli 13-aastane ja tänavu sügisel 70-aas-
taseks saanud mees paneb sama reipa 
hooga edasi. Iseenesest mõistetavalt ei 
ole Endel Albini edulugu aga one-man-
show.

„Kasutan võimalust avaldada tänu 
ja lugupidamist mind pikkade aastate 
jooksul toetanud sõpradele, tublidele 
Rae valla kohalikul tasandil tegelenud 
poliitikutele ja toimekatele kaastööta-
jatele tööalastes suhetes,“ ütleb Endel 
Albin intervjuu alustuseks. „Väga pal-
jud on olnud suureks toeks ja abiks 
minu tegevustes. Tunnustuse puhul 
on suur osakaal minu pereliikmetel. 
Abikaasa Virge ja lapsed on võimalda-
nud mul tegeleda erinevate tööülesan-
nete ja hobipoliitikaga ning on ka ise 
olnud väga tublid ja toimekad oma te-
gemistes. Firma loomise ja kogu tege-
vuse juures oli ja on väga suureks kaa-
lukeeleks auväärse Rae valla elaniku 
Arnold Põldmäe osakaal. Võin julgelt 
öelda, et tema kaasatulekuta poleks 
hakkama saadud. Kohalikus poliitikas 
tegelemisel on olnud väga head aru-
telud, vaidlused ja ka lõpptulemused 
koostööst Veigo Gutmanniga.“

Rohkem kui 30 aastat põlluma-
janduses – kui mitu korda olete selle 

aja jooksul mõelnud, et pagan, raha 
teenimiseks on ka lihtsamaid viise?

Ei mäleta, et oleksin üldse tõsiselt 
mõelnud, et on ka teisi võimalusi raha 
teenimiseks. Samuti ei tea, millises 
ühiskonnas aktsepteeritud valdkon-
nas tegutsedes raha lihtsamalt tuleb. 
Igal pool on omad head ja vead. Olen 
põllumajandusliku tegevuse ja raha 
teenimisega seotud olnud 1965. aas-
ta suvest, kui teenisin koolivaheajal 
esimese töötasu kolhoosis hobusega 
heina kokku riisumisega. Lõpetasin 
insener-mehhaaniku erialal Tihemet-
sa Sovhoostehnikumi, teenisin Vene 
kroonus ja pärast vabanemist asusin 
jällegi tööle põllumajandusse. Seega 

minu elust ja tegevusest moodustab 
väga suure osa teadmine, mida põl-
lumajandus endast kujutab ja kuidas 
jätkusuutlikult toimetada.

Kuuldavasti ei ole Te pelgalt AS-i 
Pakar omanik, vaid panete vajadu-
sel ka ise erinevate tööde raames 
käed külge. Kas tulete toime nii ro-
botlauda juhtimise kui ka moodsate 
traktoritega?

Moodsaid traktoreid ja roboteid 
ei ole keeruline tootmises kasutada. 
Koduses majapidamises on kasutusel 
automaatsed pesumasinad, robottol-
muimejad, nõudepesumasinad jne. 
Kaasaegset põllumajandustehnikat 

Põllumees 
peab oma 
tegevusest 
eelkõige 
ise lugu 
pidama

AS-i Pakar juht Endel Albin istub Rae Sõnumite palvel tuttuue Fendt traktori rooli, millega ta 
ise ei ole pildistamise hetkeks veel sõita jõudnud. FOTO: ANDRES KALVIK
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tööle panna ei ole keeruline ning nen-
de juhtimine on tehtud küllaltki liht-
saks ja mugavaks. Samuti on tehnika 
töökindel. Küsimuste korral on spet-
sialistid telefonikõne kaugusel.

Kuidas on põllumehe staatus 
ajas muutunud? 

Väga keeruline vastata. Eks ta lii-
gub üles-alla, nagu enamus asju siin 
ilma peal. Kultusfilmis „Suvi“ oli põl-
lumehe staatus väga kõrge, maine vii-
sid madalseisu kolhooside-sovhooside 
aastad. Kõigepealt suur kollektivisee-
rimine, millega viidi ka seni rasket 
maatööd teinud inimesed peremehe 
staatusest moonakateks. Jäi ainult 
raske ja ebamugav töö, kus ei olnud pe-
riooditi ööl ega päeval vahet. Kes vähe-
gi sai, kolis linna ameti peale. Kuidagi 
oli kujunenud, et paljud traktoristid ja 
farmitöölised kuritarvitasid alkoho-
li. Põllumehe staatusele ei mõju hästi 
valdkonnaga tegelevate pidev avalik 
kaeblemine. Siis ei jää aega põhitege-
vusega tegelemiseks ja majanduselus 
kaasa ei tunta. Oli lausa ütlemine, et 
põllumajandusega tegelevatel on viis 
vaenlast: neli aastaaega ja rahvusva-
heline imperialism. Et teised sinust 
lugu peaksid, pead kõigepealt iseen-
dast lugu pidama.

Kuna põllumajandus läheb jär-
jest rohkem tehnoloogiapõhiseks ja 
isikkoosseis väheneb, siis seda kee-
rulisem on end ühiskonnas kuulda-
vaks teha. Kuidas panna otsustajaid 
mõistma, et kodumaine toodang ja 
toidujulgeolek on asjad, millele ei 
saa läbi sõrmede vaadata?

Ei nõustu, et kodumaine toodang 
ja toidujulgeolek on Eesti ühiskon-
nas asjad, mida ei hinnata ning mil-
lest lugu ei peeta. Ühiskonnas saab 
end kuuldavaks teha siis, kui sellest 
ollakse huvitatud. Seega peab koha-
lik põllumees oma turust eelkõige ise 
lugu pidama ehk tegema tooteid, mis 
on tervislikud ja maitsvad. Otseselt 
sellega tegelevaid inimesi võetakse 
vägagi kuulda. Kui oled ühiskonnas 
kasulik, küll siis kuulatakse. Otseselt 
põllumajandustootmisega tegeleb 
Eestis umbes 3% elanikkonnast. Sel-
leks, et maitsev söök piisavas koguses 
toidulauale jõuaks, annab oma panuse 
palju rohkem inimesi. Ka nemad aita-

vad sellele tublisti kaasa, et kodumai-
sele toodangule ja toidujulgeolekule 
ei vaadata läbi sõrmede. Minu eluajal 
on maailma rahvastik suurenenud ligi 
neli korda ja toiduga laiutamise ajad 
on möödas.

Teid võib vist riskialtiks ette-
võtjaks pidada, sest olite esimene 
robotlauda – nüüd on Teil neid kaks 
– ehitaja. Palun meenutage, kuidas 
ideest teostuseni jõudsite ja kas 
pangahärrad olid varmad rahakoti-
raudu paotama?

2004. aastal külastas meie farmi 
Taani ekskursioon, mida juhtis Eestist 
pärit naine. Tema abikaasa vend pidas 
Taanis talu, kus töötasid lüpsirobotid. 
Leppisime kokku, et võtavad meid 
Taanis vastu ja näitavad lüpsiroboti-
te tööd. Sõitsimegi koos potentsiaalse 
arhitekti, projekteerija ja ehitajaga 
Taani. Saime teada, et seal piirkonnas 
toimub igas teises talus lehmade lüps-
mine robotitega. Samal ajal toimus 
Eestis lüpsja töö väga monotoonsetes 
ja ebamugavates tingimustes. Suure-
mates farmides tehti kuus spetsiifilist 
tööliigutust tuhat korda päevas. Sel-
gus, et need tööoperatsioonid on või-
malik jätta masina hooleks, mis teeb 
neid liigutusi selliselt, et lehm käib 
lüpsiroboti boksis vastavalt vajaduse-
le ja iseseisvalt. 2005. aastal ei olnud 
laenu taotlemine väga keeruline. 2020. 
aastal pidi rohkem tõestama.

On olnud aegu, kus vesi maksab 
poes rohkem kui piim. Kuidas olete 
end noil perioodidel motiveerinud, 
teades ette, et iga päev toob kopsa-
ka kahjumi?

Selliseid kriise on 30 aasta jook-
sul olnud viis või kuus. Kõigest on üle 
saadud. Ka firma tegevusega alusta-
sin kriisiolukorras, kus tootmiseks oli 
kõigest puudu. 1992. aastal käisin far-
mitraktoritele kanistritega kütust ja 
määrdeõli ostmas. Muul viisil ei olnud 
võimalik saada. Lambipirne ja muud 
sellist ostsime turuputkadest.

Meid on palju aidanud asukoht Tal-
linna lähedal. Alustasime lahtise pii-
ma müügiga Tallinnas Statistikaameti 
hoovis 1992. aasta kevadel. Seejärel ren-
tisime Keskturul ja hiljem Lõunaturul 
müügikioski. Lisaks piimale müüsime 
Rapla Piimatööstusest toodud võid ja 

hapukoort. Sellega see vähenegi raha 
liikus meie suunas. Kuni 1998. aastani 
oli piimatööstusest piimaraha kätte-
saamine pika maksetähtajaga, vahel 
105 päeva. Muidugi on olnud ka häid 
aegu ja pärast keerulisi perioode paku-
vad need suuremat rahuldust.

Kui aktiivselt olete järeltulevat 
põlvkonda ettevõtte tegemistesse 
kaasanud?

Kedagi sundinud ei ole. Järeltulev 
põlv käis vanuses 12–14 huviga farmis. 
Pärast seda on tulnud muud valikud. 
Käesoleval ajal teeb tütar Thea firmale 
raamatupidamist ning on ka muude 
toimetamistega kursis. Teised tütred 
on teinud elus teistsugused valikud: 
politsei, raamatupidamine, audiitor, 
maksuekspert.

Ilmselt on AS Pakar Raekoja plat-
sile kõige lähemal olev põllumajan-
dusettevõte. Rae vald on kinnisva-
raarendajatele atraktiivne piirkond 
ning varem või hiljem jõutakse ka 
Teie ukse taha. Suudate kiusatusele 
vastu panna?

Tõepoolest on meie 700 veisega 
farm Raekoja platsile üks kõige lähe-
mal olevatest. Pikalt ei oska ette kuju-
tada, kuidas asjaolud võivad muutuda. 
Ei usu, et tuleb nii suur surve kinnis-
varaarendajate poolt, et põllumajan-
duslik tegevus meie piirkonnas lõp-
peb. Firmal ei ole palju maad omandis, 
kasutame suures osas rendimaid. Pea-
me olema korralikud maakasutajad 
ja võimelised konkurentsivõimelist 
maarenti maksma. Eks tulevased akt-
sionärid otsustavad, mida teevad. Mi-
nul mingit muud kiusatust hetkel ei 
ole ja arvan, et ei tulegi.

Mis nõu annaksite vallajuhtidele 
– kas Rae vald peaks praeguses tem-
pos kasvama ja muutuma järjest 
rohkem linnaliseks keskkonnaks 
või tuleks säilitada maalähedasem 
nägu?

Leian, et Rae vald on viimased 30 
aastat arenenud õiges suunas. Koos 
saavad toimetada nii linnalikku elu-
stiili nautivad kui ka hajaasustuses 
elamisest lugupidavad elanikud. Kuid 
kõik peab toimuma planeeringute 
ning nendesse kirjutatud võimaluste 
ja piirangute kohaselt.
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Rae valla aukodanik, elupõline 
Lagedi elanik Rein Karm on 
seda meelt, et omavalitsuse 

niivõrd kiiret elanike arvu kasvu tu-
leks piirata. Esiteks on vallal keeruline 
tagada seadusega ette nähtud lasteaia- 
ja koolikohti ning teiseks tuleks säili-
tada võimalus nautida loodust. Ühtlasi 
kutsub Rae valla iseseisvuse taastami-
sel, kogukonnaelus ja kohalikus polii-
tikas suurt rolli mänginud Rein Karm 
inimesi aktiivsemalt kogukonnaelus 
kaasa lööma.

Olete loomult väga tagasihoidlik 
inimene. Kui mugavalt end aukoda-
niku tiitlit vastu võttes tundsite ja 
kuidas tulite toime kaasneva tähe-
lepanuga?

Kui mulle helistati valla aastapäe-
va korraldustoimkonnast ja küsiti, kas 
ma ikka tulen kohale, siis teadsin, mil-
les on asi ja tunnetasin, et minu ühis-
kondlikku tegevust on nii kõrgelt hin-
natud. See võttis jalad nõrgaks ja keha 
surisema. Kontsertaktusel tundsin 
ennast juba kindlamalt ja sellele aitas 
kindlasti kaasa abikaasa tõdemus, et 
olen tugeva närvikavaga inimene.

Siinkohal tasuks meenutada, kuis 
kõik see algas. Oli 1989. aasta ilus suve 
lõpu õhtupoolik, kui minu kodu vära-
va taga hõikas meie grand old man Sven 
Sagris, et Rein, tule siia, mul on sulle 
üks jutt. Kutsusin ta hoovi ja istusime 
pingile. Ta ütles, et lõpetab oma tege-
vuse külanõukogu saadikuna ja kan-
dideerib Harju rajooni saadikuks. Oma 
asendajana näeb ta mind. Punnisin 
algul vastu, kuid kuna Sagris oli väga 
osav sõnasepp, veenis ta mu ära. Meil 
mõlemal läks hästi – mind valiti küla-
nõukogu saadikuks ja Sagris maakon-
na saadikuks. Olen Sagrisele väga tä-
nulik selle erilise kogemuse eest, mis 
ma olen saanud. Samuti edastan suu-
red tänusõnad väga paljudele kaastee-
listele, kellega olen vallas tegutsemise 
ajal kokku puutunud.

Olete olnud Rae valla taasasu-
tamisjärgse esimese volikogu liige 

ning töötanud ka vallavalitsuse liik-
mena. Osalete praegugi volikogu 
haridus- ja kultuurikomisjoni töös 
ning seetõttu olete õige inimene 
võrdlema valla juhtimise eripärasid 
enne ja nüüd.

Kui alustasime juba valla staatu-
ses, valitses õigusalane vaakum – en-
dised õigusaktid enam ei kehtinud ja 
uusi veel polnud. Enamasti tegutse-
sime oma parema äranägemise jär-
gi, mugandades kehtetuid õigusakte 
vastavaks uuele olukorrale. Kui uued 
õigusaktid hakkasid riburadapidi tu-
lema, siis puudusid kogemused nende 
rakendamisel. Aeg-ajalt tuli omi õigus-
akte „remontida“. Tänastel vallajuh-
tidel on otsuseid lihtsam vastu võtta, 
sest õigusruum on paigas ja valla ju-
ristid aitavad õigusaktidest õigesti aru 
saada. Toona kasutas igaüks võimaluse 
korral oma töökoha juristide abi. Teine 
eripära on selles, et algusaegadel oli-
me kõik algajad asjaarmastajad. Prae-
guseks on aga välja kujunenud kindel 
koolitussüsteem nii erinevate tasan-
dite juhtidele kui ka spetsialistidele.

Elupõlise Lagedi elanikuna ole-
te uurinud ja talletanud piirkonna 
ajalugu. Kas Lagedi kujunemisloos 
on kõik faktid teada või ümbritseb 
mõnda asjaolu veel saladuseloor?

Nagu teame, ei saa Tallinna linn 
kunagi valmis ja nii pole lõppu ka aja-
loo uurimisel. Siin pean tõdema, et aeg 
töötab meie kahjuks. Väga vähesed 
teavad, et Lagedil oli aegu tagasi ka 
oma külanõukogu. Mul oli kokku lepi-
tud Lagedi külanõukogu viimase sek-
retäriga, et paneme külanõukogu te-
gemised-toimetamised kirja. Kahjuks 
lahkus ta meie hulgast enne, kui tema 
mälestused kirja said. Lugesin hiljuti 
esimesse klassi astuvatele õpilastele 
kingitavat koduloolist tööraamatut 
„RAE VALD – siin ma elan“ ja avastasin 
mitmeid fakte, mida ma ei teadnud või 
milles olid mu teadmised puudulikud.

Korraldate ka ajaloolisi ekskur-
sioone. Andke lehelugejatele mõni 
hea soovitus, kuhu võiks sammud 
seada?

Tõsi, olen korraldanud ajalootee-
malisi ekskursioone nii maastikul 
kui ka saalis slaidiprogrammide vaa-
tamisega. Need esinemised on piir-
dunud Lagedi kandi ajalooga. Teisi 
piirikondi las tutvustavad inimesed, 
kes neid kante paremini tunnevad – 
koduloohuvilisi meil jagub. Soovitan 
kätte võtta Peeter Böckleri koostatud 
raamatu „Rae valla muistsed mälesti-
sed“ – sealt saab vihjeid, kust teadmisi 
ja elamusi saada.

Kaks soovitust siiski. Kes pole veel 
käinud Lagedil Külma pargis asuvas 
Eesti Vabadusvõitluse Muuseumis, sel 
tasub sinna minna. Unikaalne ekspo-
sitsioon ja lisaks muuseumi pereme-
he Johannes Tõrsi Saaremaa huumor. 
Võiks ära käia ka Pajupeal asuvas pii-
mafarmis. See on kõik, mis on alles 
jäänud endisest suurest sovhoosist, 
mis hõlmas enda alla suurema osa 
Rae valla territooriumist. Piimafarmi 
omanik ja värske Rae valla aukodanik 
Endel Albin on Pajupeale rajanud teh-
nika viimase sõna järgi piimafarmi. 
Vägev värk!

Raamatuusku inimesena hoiate 
feisbuukide ja instagrammidega so-
liidset distantsi. Kas ei ole tekkinud 
kiusatust ahvatlusele järele anda?

Mulle endiselt meeldib kätte võtta 
ajaleht, ajakiri või raamat, istuda tu-
gitooli või diivanile, tõmmata ennast 
mõnusalt kerra ja lugeda. Arvuti taga 
saab niigi piisavalt istuda. Selline eri-
nevates asendites info hankimine on 
ka tervisele kasulik.

Olete aktiivselt seotud kodukan-
diliikumise- ja ratsaspordiklubiga 
Lagedi Kanged Kargajad. Millega 
täpsemalt tegelete?

Lagedi Kanged Kargajad moodus-
tasime 2002. aastal eesmärgiga uuesti 
käivitada vahepeal soikunud kogu-
konna ühistegevus. Korraldasime nii 
kultuuri- kui ka spordiüritusi, millest  
ilmusid ülevaated ka Rae Sõnumites. 
Aegamööda liitus klubiga uusi kaa-
salööjaid, sh ka nooremaid. 2013. aas-
tal moodustasid nooremad aktivistid 
Lagedi Alevikuseltsi, mis on tänaseks 

Aukodaniku soovitus – arenduste   asemel rohkem loodust
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kujunenud peamiseks piirkonna üri-
tuste korraldajaks. Kodukandiklubi 
pärusmaaks on jäänud ratsavõistlus-
te korraldamine. Osa kodukandiklubi 
liikmeid lööb kaasa ka alevikuseltsi 
tegemistes. Kokkuvõtteks – ürituste 
korraldamisel on toimunud põlvkon-
dade vahetus, mis on täiesti normaal-
ne protsess.

Lööte kogukonnaelus aktiivselt 
kaasa, kuid kui lihtne on kaasata 
uusi Lagedi elanikke, kes käivad val-
davalt Tallinnas tööl ja tulevad koju 
peamiselt vaid magama?

Sellel küsimusel on kaks vastust. 
On elanikke, keda ei huvita kogukon-
naelus kaasalöömine. Hea, kui vigise-
takse kusagil sotsiaalmeedias, et vald 
ei tee seda või ei saa selle või teisega 
hakkama. Ja on elanikke, kes ise ot-
sivad kogukonna aktiiviga kontakti 
ja pärivad, kuidas nad saaksid kaasa 
lüüa. Näiteks möödunud aastal tuli 

Eesti Vabariigi aastapäeva piduliku 
lipuheiskamise üritusel minu juurde 
üks proua ja tundis huvi Lagedi ajaloo 
vastu. Nii pidasimegi vabas õhus maha 
mini ajalooseminari. Või teine näide – 
kui möödunud kevadel külaplatsi kor-
rastasime, olid kohal mitmed uued La-
gedi elanikud.

Mis eristab Lagedit ülejäänud 
Rae valla piirkondadest?

Raudtee ja Pirita jõgi, mis jagavad 
Lagedi kolmeks asumiks. See rasken-
dab aleviku inimeste omavahelist 
suhtlemist, ka lasteaia- ja koolitee on 
pikem jne.

Mis nõu annaksite vallajuhtidele 
– kas Rae vald peaks praeguses tem-
pos kasvama ja muutuma järjest 
rohkem linnaliseks keskkonnaks 
või tuleks säilitada maalähedasem 
nägu?

Valla arengut peaks võimaluste 

piires piirama. Elanike arvu kasv tu-
leb peamiselt noorte perede arvelt, see 
aga tekitab lasteaia- ja koolikohtade 
vajaduse kasvu. Nii kulubki valla in-
vesteeringutest lõviosa lasteasutuste 
rajamiseks, sest seadus paneb vallale 
lasteaia- ja koolikohtade kindlustami-
se kohustuse.

Mingil ajahetkel võivad osa neist 
lasteaedadest-koolidest paratamatult 
tühjaks jääda, sest lapsed kasvavad ja 
noori peresid ei pruugi enam nii palju 
juurde tulla.

Mis me tühjade hoonetega siis 
peale hakkame? Kuigi uuselamuasu-
mites on põhimõtteliselt linnaline 
keskkond, peaks nende asukatel olema 
võimalus istuda jalgratastele ja sõita 
perega mõni kilomeeter, et kuulata 
linnulaulu, nautida loodust ja lasta 
lastel end „hingetuks“ joosta.

Tean, et arendajate soovide piira-
mine on raske, aga peaksime vähemalt 
üritama.

Rae valla aukodanik Rein Karm tunneb mõnu looduses käimisest. FOTO: ANDRES KALVIK

Aukodaniku soovitus – arenduste   asemel rohkem loodust
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ÜLLE SISKA 
RAE VALLA RAAMATUKOGU DIREKTOR

Aasta 2022 – raamatukogude 
aasta – tõstis esile raamatuko-
gude tegevust üle Eesti. Veebi-

leht raamatukogudeaasta.ee koondas 
ja andis hoogu paljudele raamatuko-
gude sündmustele ja üleriigilistele 
ühistegevustele: ühine avamispäev, 
tantsuaktsioon, pannkoogipäev, dia-
looginädal, kirjanike tuurid raamatu-
kogudesse, väljapanekud Ukraina toe-
tuseks, kogude pärlite näitused jm. 

Rae valla raamatukogudes toimus 
palju põnevat. Kevadisel kirjanike 
tuuril käisid lastele esinemas laste-
kirjanikud Indrek Koff, Anti Saar ja 
illustraator Ulla Saar. Suvel käisime 
kümnel korral erinevatel kogukon-
na üritustel, kus tutvustasime meie 
raamatukogude tegevusi ja jagasime 
raamatuid. Sügisel tähistas Lagedi raa-
matukogu oma 115. sünnipäeva. Üheks 
populaarseimaks sündmuseks oli Jü-
ris toimunud raamatukoguöö, mil uk-
sed olid lugejatele avatud kella 23-ni 
ja kogu õhtu täidetud erinevate tege-
vustega. Osalejate tagasiside oli üdini 
positiivne ja otsustasime muuta selle 
iga-aastaseks ettevõtmiseks. Novemb-
ris, meie suureks üllatuseks ja hea-
meeleks, käis kultuuriminister Piret 
Hartman Jüri Raamatukogus töövar-
juks. Tutvustasime talle raamatukogu 
ja õpetasime raamatukoguhoidja tööd. 

Eelneva aasta tähtsaimaks sünd-
museks oli otsus liita Rae valla raama-
tukogud üheks asutuseks. Alates 1. jaa-
nuarist sai Jüri Raamatukogu uueks 
nimeks Rae Valla Raamatukogu, mille 
haruraamatukogudeks on Peetri, La-
gedi ja Vaida raamatukogu. Tegevuse 
ühtlustamiseks ja püstitatud eesmär-
kide saavutamiseks valmis ka ühiselt 
koostatud arengukava.

Ühendamisotsus on rahvaraama-
tukogude arengu teadlik kujundami-
ne. Selline liitmisviis sai alguse juba 
2000. aastal, mil omavalitsuse haldus-
alal tegutsevaid raamatukogusid ha-
kati ühendama vallakeskuses asuva 

raamatukogu juhtimise alla. Ühine-
mise plussideks on ühtne arengukava 
ja komplekteerimispoliitika, samuti 
aktiivne vallasisene raamatuvahetus. 

Raamatuvahetus valla raamatuko-
gude vahel toimub juba praegu kord 
nädalas, aga plaanime sagedust tõsta 
ja vähemalt Jüri ja Peetri vahel raa-
matuid vahetada kaks korda nädalas. 
See võimaldab raamatutel paremini 
ringluses olla. Raamatute transport 
toimub lugejate raamatusoovide alu-
sel ja on lugejale tasuta. Paremaks 24/7 
teenindamiseks on meil olemas raa-
matukapid Jüris ja Peetris ning peagi 
loodame paigaldada need ka Lagedile 
ja Vaita. 

Veel raamatukoguteenustest. Ka-
sutan võimalust vastata tihti esitatud 
küsimusele: millal hakkavad Rae valla 
raamatukogud e-raamatuid laenuta-
ma? Iga teaviku laenutuse eest mak-
sab Kultuuriministeerium autoritele 
tasu, välja arvatud e-raamatute eest, 
seega puudub meil luba e-raamatute 
laenutamiseks. On ka autoritasu alt 
vabu e-raamatuid, koolide soovituslik 
kirjandus vanematelt Eesti autoritelt. 
Neid saab lugeda rahvusraamatuko-

gu digitaalarhiivist DIGAR veebilehel 
www.digar.ee. Selle aasta alguses käi-
vitub aga üle-eestiline e-raamatute 
laenutusteenus laenutusplatvormil 
MIRKO. 

Siinkohal tuletangi meelde, et ala-
tes eelmise aasta septembrist käivitus 
veebis üle-eestiline laenutusteenus 
Minu raamatukogu ehk MIRKO, kus 
veebilehelt www.mirko.ee saab raa-
matuid või noote tellida endale so-
bivasse pakiautomaati või kulleriga 
koju. MIRKO kulleri- ja postiteenus 
on küll tasuline, aga võimaldab tellida 
raamatuid, mida Rae valla raamatu-
kogudes ei ole või millel on liiga pikk 
lugemisjärjekord. 

Teema-aasta lõpetuseks soovime, 
et raamatukogude aasta hüüdlause 
„Kogu Eesti loeb!” kehtiks igal ajal, 
mitte ainult raamatukogude aastal.

Tegus ja muudatusi täis raamatukogude 
aasta

Kultuuriminister Piret Hartman ja raamatukogu direktor Ülle Siska töötoas laste tehtud õhu-
palliloomi uudistamas.

Eelneva aasta 
tähtsaimaks 

sündmuseks oli otsus liita 
Rae valla raamatukogud 
üheks asutuseks.
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Peresõbraliku tööandja märgise 
annab välja Sotsiaalministee-
rium organisatsioonidele, kes 

väärtustavad oma töötajaid ning pa-
nustavad peresõbralikku töökultuuri 
ning peavad oluliseks töö- ja pereelu 
tasakaalu. Peresõbraliku tööandja 
märgisel on kolm taset: kuld-, hõbe- ja 
pronkstase. Erineva tasemega märgi-
sed näitavad, missugusel tasemel on 
tööandja peresõbraliku organisatsioo-
nikultuuri rakendamisel.

Jüri Gümnaasium kandideeris pe-
resõbraliku tööandja programmi 2020. 
aastal ning Sotsiaalministeerium va-
lis 53-st organisatsioonist osalema 31 
asutust. Programmi raames peab or-
ganisatsioon end ise analüüsima ning 
koostöös programmi konsultantidega 
seadma endale eesmärgid. Lisaks toe-
tatakse organisatsiooni kuni kolme 
aasta jooksul erinevate koolituste, 
konsultatsioonide ja hindamiste kau-
du, et organisatsioon oskaks paremini 
töötajate töö- ja pereelu ühildada. 

Jüri Gümnaasiumi juht Liina Alt-
roff  sõnab, et koolijuhina peab ta head 
töökeskkonda esmatähtsaks. „Need 
inimesed, kes töötavad Jüri Gümnaa-

siumis, on meie jaoks väga suur väär-
tus. Kui õpetajatel ja teistel koolitööta-
jatel on siin hea, siis on hea ka lastel, 
kes siin õpivad. Kuna koolis on kõik 
osapooled väga seotud – sageli rohkem 
kui oskame või isegi tahame arvata, 
siis see, kuidas õpetaja ennast tunneb, 
avaldab õpilastele, kolleegide omava-
helistele suhetele ja koolikultuurile 
üldisemalt väga suurt mõju. Samuti 
tuleb praeguses olukorras väga palju 
näha vaeva heade õpetajate leidmise 
ja hoidmisega. Jüri Gümnaasiumis 
töötab ligi 140 pedagoogi. Puudu on 
üks matemaatik – praeguses õpetajate 
puuduses on see väga hea tulemus.” 

Peresõbraliku programmiga liitu-
mine tähendas, et kool pidi vaatama 
üle kõikide valdkondade tööprotsessid 
ning tegema muudatusi, mis muu-
daksid töötamise ja töökeskkonna 
võimalikult paindlikuks ja inimsõbra-
likuks. Tegeleti nii tehnoloogiliste või-
maluste parendamise, info liikumise, 
tööaja paindlikuks muutmise, värba-
mistavade muutmise kui ka töötajate 
toetamise tõhustamisega. „Suur osa 
programmis osalemisest toimus pan-
deemia ajal. Arvan, et koroona tuli siin 

meile isegi appi – paljud senised tõeks-
pidamised tööl käimise kohta enam ei 
kehtinud ja reeglid lõdvenesid. Seda ka 
nii reguleeritud kohas kui kool. Olime 
Jüris julged ja nutikad tekkinud või-
malusi ära kasutama,” toob koolijuht 
pandeemia positiivse mõju välja.

„Arvan, et Eesti koolid võiksid palju 
rohkem mõelda sellele, kuidas arenda-
da ennast mitte ainult õpilaste jaoks, 
vaid ka kui organisatsiooni oma tööta-
jate jaoks. Samuti sellele, milline võiks 
olla organisatsiooni- ja töökultuur. Ja 
see peab siis tõesti peegelduma igas 
väikeses tegevuses. Tahame esimese 
peresõbraliku tööandja kuldmärgise 
saanud üldhariduskoolina olla heaks 
eeskujuks kõigile teistele ja näidata, 
kui oluline on oma inimestesse pa-
nustamine. Töötaja peab võimalikult 
palju töö juures saama olla tema ise. 
Teha asju, mis talle päriselt on oluli-
sed ning olema selle eest märgatud ja 
tunnustatud. Töö ei saa ega tohigi olla 
ainus asi inimese elus. Kindlasti peab 
olema midagi veel. Erinevatel eluetap-
pidel on tegu erinevate asjadega ja 
seda muud elu, mis see siis ka poleks, 
peab tööandja aitama oma inimestel 
hoida.”

Kuldmärgis on programmi kõr-
geim tase. Tegu on tunnustusega, mis 
näitab, et Jüri Gümnaasium on prog-
rammi käigus seatud eesmärgid väga 
hästi täitnud. „Tänu kuldmärgisele 
saame laiemalt ja selgemalt põhjen-
dada, miks meie koolis on hea tööta-
da. Aga ükski asi ei ole kunagi valmis. 
Kindlasti saame veel paremini. Maa-
ilm muutub, kool muutub samuti 
ning inimesed selle sees. Erinevate 
põlvkondade soovid ja vajadused on 
samuti erinevad.

See, mis võis eile töötajaid või ka 
õpilasi kõnetada, ei pruugi seda hom-
me enam teha. Loomulikult on töö-
tajatel tekkinud seoses märgisega ka 
ootused, nad oskavad ja julgevad tä-
helepanu juhtida asjadele, mis saaksid 
olla veel paremini. Latti allapoole lasta 
ei ole meil Jüri Gümnaasiumis enam 
kuidagi võimalik.“

Jüri Gümnaasium pälvis peresõbraliku 
tööandja kuldmärgise

Kuldmärgis on peresõbraliku programmi kõrgeim tase.
FOTO: RAIGO PAJULA
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Tartu Ülikooli eetikakeskus on 
toetanud ja tunnustanud koo-
lide ja lasteaedade väärtusalast 

tegevust alates 2009. aastast.
Väärtuskasvatuse lasteaia tiitel 

on praeguseks antud 21 lasteaiale 
ning väärtuskasvatuse kooli tiitel 19 
koolile. Rae valla koolid ja lasteaiad 
on Tartu Ülikooli eetikakeskuse tun-
nustusprogrammides aktiivselt osa-
lenud ning pälvinud ka kõrgeimaid 
tunnustusi: 2013. aasta väärtuskasva-
tuse kool on Peetri Lasteaed-Põhikool 
ja 2018. aasta väärtuskasvatuse laste-
aed on Võsukese Lasteaed. Program-
mis on osalenud ja tunnustatud Jüri 
Gümnaasiumi, Järveküla Kooli, Aru-
heina Lasteaeda, Järveküla Lasteaeda, 
Peetri Lasteaeda ja Vaida Lasteaeda 
Pillerpall. 

Esimest korda andis sel aastal 
Tartu Ülikooli eetikakeskus välja tiit-
li „Väärtuspõhise hariduse teerajaja 
2022“, mis antakse haridusasutuse pi-
dajatele väärtuspõhise haridusruumi 
loomise eest. 2022. aasta lõpus päl-
vis selle tiitli Rae Vallavalitsuse ha-
ridus- ja kultuuriameti juht Marju 
Randlepp. Marju kirjutas program-
mist lähemalt. 

Väärtuspõhise hariduse 
programmist 

Väärtuspõhise hariduse program-
miga haridusasutuste pidajatele alus-
tati 2020. aastal.

Programmi mõte on toetada hari-
dusasutuste pidajat teadlike valikute 
tegemisel hariduselus ja arenduste-
gevuste planeerimisel. Programmis 
osalemine tähendab mahukat enese-
analüüsi, kus etteantud küsimuste-
ga ning Tartu Ülikooli eetikakeskuse 
nõustajate toel on võimalus oma tege-
vusi analüüsida ja mõtestada. Osalesin 
programmis teist korda.

Aastal 2020, kui programm hari-
dusasutuste pidajatele esmakordselt 
avanes, oli mitu head põhjust võtmaks 
aega, et hinnata ja analüüsida, milli-
sed on pidaja jaoks olulised tegevused 
ning milliseid väärtusi ja kuidas me 

kujundame. Esiteks, oli alanud koroo-
na ning haridusasutused pidid ülikii-
relt kohanema ja leidma viise, kuidas 
asju teisiti teha ning meie omavahe-
line koostöö ja üksteise toetamine 
muutus veel olulisemaks.

Teiseks, olime loomas uut haridu-
se ja noorsootöö arengukava ning tuli 
tõdeda, et erinevalt haridusasutustest 
ei olnud Rae Vallavalitsusel ega ha-
ridusametil seni ühtseid väärtuseid 
kokku lepitud ega sõnastatud, millest 
oma töös juhinduda. Uues hariduse ja 

noorsootöö arengukavas on need es-
makordselt kirjas.

Ja lõpuks, kuna Rae valla koolid 
ja lasteaiad on olnud Tartu Ülikooli 
eetikakeskuse programmis aktiivsed 
osalejad, olin pidaja vaatest ka nende 
analüüsidesse panustanud ning kui 
valla haridusasutused on eeskujuks ja 
teerajajateks teistele, tuleb ka pidajal 
panustada, et olla meie suurepärastele 
juhtidele partneriks ja toetajaks.

Osalesin programmis ka sel aastal, 
et analüüsida, kuidas on vaade väär-

Väärtuspõhise hariduse teerajaja  2022 – Marju Randlepp

Rae Vallavalitsuse haridus- ja kultuuriameti juht Marju Randlepp (vasakult teine) pälvis 
tunnustuse „Väärtuspõhise hariduse teerajaja 2022“.
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tustele muutunud ning taaskord hoi-
da fookus õigetel asjadel.

Programmi mõju
Tartu Ülikooli eetikakeskuse prog-

rammi laiem mõju Eesti piirkonnast 
olenemata on see, et hariduses väär-
tuskasvatuse tulemusena õpiksid 
noored tegema teadlikke väärtusva-
likuid. Väärtuspõhise eneseanalüüsi 
peamiseks eesmärgiks on analüüsida 
ja teadvustada, kas me oma igapäeva-
elus rakendame neid väärtusi, milles 

oleme kokku leppinud ja välja öelnud, 
et need on olulised. Teisisõnu on väär-
tusarenduses eneseanalüüsi keskne 
küsimus, kas deklareeritud ja elatud 
väärtused on samad? Väärtused on 
kirja pandud kõikide valla haridusasu-
tuste arengukavades ning 2020. aastal 
said need sõnastatud ka valla haridu-
se ja noorsootöö arengukavas. Väär-
tusarenduse analüüsi peamine kasu 
nii haridusasutuste kui ka pidaja jaoks 
on selgemate fookuste seadmine ja 
tõeliselt olulise leidmine, mis tähen-
dab heade ja halbade valikute mõtes-
tamist piiratud ressursside juures (nii 
inimesed, aeg kui ka raha).

Hariduses – koolides ja lasteaeda-
des – saame kujundada meie tulevaste 
kodanike väärtusvalikuid. Kui ettevõt-
liku elustiili ja kestliku maailmavaate 
kujundamist, samuti õppimise ja vas-
tutuse võtmise harjumused saavad al-
guse lasteaiast ja jätkuvad koolis, siis 
nii saabki hariduselu ühiskonna väär-
tushinnanguid kujundada. Kui avatus 
ja koostöö on olulised väärtused nii 
pidaja kui ka haridusasutuste jaoks, 
siis lapsevanemate kaasamine nii 
ühiste kogukondlike ürituste kaudu, 
mida enamus valla koolid ja lasteaiad 
edukalt korraldavad, kui ka lapsevane-
mate nõustamine lahendust vajavates 
küsimustes, on need viisid, kuidas ka 
perede väärtushinnanguid mõjutada.

Selgelt läbimõeldud põhimõtted ja 
fookus

Julgen arvata, et kõik need Rae valla 
koolid ja lasteaiad, kes on väärtuskas-
vatuse programmis osalenud, tegele-
vad oma majades väga teadlikult noor-
te väärtuskasvatusega. Neis asutustes 
on selgelt läbimõeldud põhimõtted, 
kuidas õppe- ja kasvatustöö igapäeva-
ses praktilises elus toimub ning väär-
tused pole mitte ainult arengukavas 
deklareeritud sõnad, vaid nende järgi 
käib ka elu majas. Programmis osale-
mine on iga asutuse jaoks väga mahu-
kas töö, mille lisaväärtus on kindlasti 
see, et kooli või lasteaia jaoks olulisi 
väärtuseid ja vastavaid tegevusi ana-
lüüsitakse ja planeeritakse meeskon-

naga koos, samuti on kaasatud pidaja. 
Valla haridussüsteemi vaates on jõu-
tud kokkuleppeni põhiväärtustes, mis 
on suunatud arengukava elluviivatele 
inimestele oma igapäevast tööd ka-
vandades:

• Ettevõtlikkus – loov, uuendusmeel-
ne ja innovaatiline lähenemine, julgus 
katsetada, proovida teistsuguseid la-
hendusi, alustatu lõpule viimine

• Avatus ja koostöö – kolleegide, part-
nerite, perede kaasamine, üksteise 
toetamine, praktikate jagamine, koos 
tegemine, hoolimine, uutele inimeste-
le ja ideedele avatud olemine

• Tasakaal – töö- ja eraelu ning puh-
kuse, uute lahenduste ja traditsiooni-
de vahel

• Professionaalsus – läbimõeldus, 
oma töö eest vastutuse võtmine, kva-
liteetse lõpptulemuse poole püüdle-
mine

Väärtuspõhise hariduse programm 
pidajale on aidanud hoida fookust 
olulisel. Igapäevatöös on suures info-
müras ning tööülesannete paljususes 
ja killustatuses lihtne minna kaasa 
jooksvate ülesannete kiirelt lahenda-
misega, mistõttu kipub aeg-ajalt oluli-
ne tahaplaanile jääma. Erinevate olu-
kordade ja probleemide lahendamisel 
tuleb ikka meeles hoida, mis on meie 
suuremad sihid ja kuidas meie tege-
vused neid toetavad. Nii nagu oleme 
hariduse ja noorsootöö arengukavas 
kokku leppinud – lähtume alati lapse 
ja noore huvidest, vajadustest, võime-
test ning otsuste tegemisel seatakse 
laste ja noorte huvid esikohale. Vallas 
hariduselu juhtides ja haridusvõrgus-
tikku koordineerides saame teadlikult 
ja süsteemselt tegutseda, et meie hari-
dus on kaasaegne ja heal tasemel igas 
valla piirkonnas.

KOMMENTAAR

LUULE NIINESALU
PEETRI LASTEAED-PÕHIKOOLI 
DIREKTOR

Peetri Lasteaed-Põhikool on osa-
lenud Tartu Ülikooli eetikakeskuse 
hea kooli ja lasteaia programmis kol-
mel korral. 2013. aastal pälvisime hea 
kooli rajaleidja tiitli ja saime väär-
tuskasvatuse kooli rändkarika. Las-
teaiaga kandideerisime 2021. aastal ja 
meid tunnustati põhiväärtuste mõ-
testamise ja väärtuspõhise organi-
satsioonikultuuri kaardistamise eest 
hea lasteaia teerajaja tiitliga. 

Aastal 2022 otsustasime kandi-
deerida kooliga hea kooli edendaja 
tiitlile ning meid tunnustati õppi-
mist toetava tagasiside väärtustami-
se, õpimotivatsiooni toetamise ning 
järjepideva väärtusarenduse eest hea 
kooli edendaja tiitliga. Programmis 
osalemine eeldab eneseanalüüsi ja 
keskendumist süvenenult ühele tee-
male. Oleme oma töödes analüüsinud 
koostööd erinevate huvigruppidega, 
kasvamist ja arengut toetavat kesk-
konda ja viimati keskendusime õppi-
mist toetava tagasiside kasutamisele 
meie koolis. Analüüsis kirjeldame, 
mida oleme teinud, mis on hästi ja 
mis veel ei tööta selliselt, kui oleme 
soovinud. Analüüsime, mis on takis-
tanud paremaid tulemusi saavutada 
ja paneme kirja eesmärgid, kuhu ta-
hame jõuda. Kirja saab ka tegevuska-
va, mida üheskoos ellu viia. Töö kirju-
tamise käigus tuleb ka uusi ideid ja 
lahendusi, kuidas käsitlevat teemat 
paremini lahendada ja seatud sihini 
jõuda.  

Väärtuspõhise hariduse teerajaja  2022 – Marju Randlepp
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LAGEDI PEETRI JÄRVEKÜLA JÜRIVAIDA

Sündmused on eelregistreerimisega noortekeskuste sotsiaalmeedias või kohapeal. 
PS! 27.01 on noortekeskused kinni, sest toimub Rae Noortekonverents!

@raenoortekeskus www.raenoortekeskus.ee Rae Noortekeskus
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Hea Rae valla elanik! On äär-
miselt tore, et oled valinud 
oma koduks Rae valla, aga 

kas sa oled oma kodu ka elukohaks re-
gistreerinud? 

Rae vald on üks Eesti kiiremini are-
nevaid piirkondi ning meie elanike arv 
kasvab ligi 1000 võrra igal aastal. Kõik 
inimesed aga ei registreeri ennast amet-
likult valla elanikuks. Miks peaksid sina 
ja su pere end rahvastikuregistris reaal-
se elukoha aadressile elama märkima?

• Valla elanikuna on sul võimalus saa-
da maamaksuvabastust.

• Saad taotleda toetusi ja soodustu-
si, näiteks sünnitoetus, peretoetus 

jm. Vaata kõiki soodustusi ja toetusi: 
www.rae.ee/sotsiaaltoetused.

• Sinu lapsele on soodsam lasteaia-, 
erahoiu- või lapsehoiuteenuse tasu.

• 1. klassi astuva lapse koolitee algust 
toetatakse ranitsatoetusega.

• Sinu laps saab soodsamalt tegeleda 
huviharidusega, seda ka spordivald-
konnas.

• Kui sinu laps omandab gümnaasiu-
miharidust väljaspool Rae valda, saab ta 
naaberomavalitsuses koolis käies sõi-
dukompensatsiooni. Vaata kõiki toetusi 
lapsele: www.rae.ee/peretoetused2.

• Lisaks saame me kõik liikuda tervi-
seradadel, kergliiklusteedel, parkides 

ja mänguväljakutel.

• Meil on avalikus ruumis tänava-
valgustus ning toimuvad kultuuri- ja 
spordisündmused.

Hea Rae valla elanik, ootame sind 
päriselt Rae valda elama! Oma eluko-
haandmeid saad kontrollida ja muuta 
rahvastikuregistri lehel www.rahvas-
tikuregister.ee.

Või täida avaldus valla kodulehel 
www.rae.ee/blanketid-ja-vormid, all-
kirjasta avaldus ning saada see e-pos-
tile info@rae.ee või tule tee seda koha-
peal Rae Vallavalitsuses. 

Üheskoos saame oma valla aren-
gusse panustada!

Registreeri Rae vald oma kodukohaks! 

2023. aastal 160. sünnipäeva tähistav 
vana ja väärikas Vaida Põhikool ootab 
21. veebruaril tulevasi 1. klassi õpilasi 
koos vanematega (laps + saatjaks üks 
vanem) avatud uste päevale.

Koolimajaga saab tutvuda kell 
09.00–12.00. Võimalus on külastada 
ainetunde, tutvuda klassiruumidega, 
vestelda õpetajate, õppealajuhataja ja 
direktoriga. 

Oma soovist tulla koolimajaga 

tutvuma palume teatada hiljemalt 15. 
veebruariks helistades  kantseleisse 
(kell 9.00–16.00) 603 5232 või kirjutades 
e-posti aadressil kool@vaidakool.ee.

7. märtsil kell 18.00 ootame 
2023/2024. õppeaastal kooliteed alusta-
vate 1. klassi õpilaste vanemaid koos-
viibimisele. 

Oodatud on ka need vanemad, kes 
soovivad oma lapse tuua 2023/2024. õp-
peaastast 2.–9. klassi. 

Peale koosviibimist toimub soovi-
jatele koolimajas ringkäik. 

Palume osalemisest teatada hilje-
malt 1. märtsiks  helistades kantseleis-
se (kell 9.00–16.00) 603 5232 või kirjuta-
des e-posti aadressil kool@vaidakool.ee 

Ole Vaida Kooli tegemistega kursis ja 
vaata lisa aadressilt www.vaidakool.ee. 

Vaida Kool ootab uusi õpilasi kooliga tutvuma
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VIRVE SEPP
EAKATE KLUBI EESTVEDAJA

Memme-Taadi klubi aasta 
lõpp möödus väga meele-
olukalt. Novembris sai klu-

bi kokku traditsiooniliselt kuu esime-
sel pühapäeval, 6. novembril. Seekord 
oli kokkusaamine lustlik ja tantsuline. 
Külakosti tõid meile naabervalla Viim-
si lauljad ja tantsijad Randvere päe-
vakeskusest. Külaskäigu organiseeris 
elurõõmus ja teotahteline proua Aime 
Salmistu. Tänu temale ja kõikidele kü-
lalisesinejatele oli meil kui võõrustaja-
tel lusti ja laulu küllaga. Vastukäiguks 
organiseerisime koos ühislaulmise. 
Sai ka tantsupõrandal tantsu keeru-
tatud koos külalistega. Päev möödus 
imekiirelt.

Rae Valla eakate jõulupidu toi-
mus 14. detsembril, seega alustasime 
jõuluootusega varakult, et olla ikka 
teistest ees. Oleme küll eakad, kuid 
krapsakad! Pidu oli täis üllatusi. Ehi-
tud saali ja kaetud lauaga tervitasid 
eakaid Harjumaa Pensionäride Ühin-

gu esimees hr Ago Koger, abivallava-
nem Bärbel Salumäe jt. Ilusa laulu 
ja väikese võistlustantsuetteastega 
rõõmustasid meid klaveril saates ja 
lauldes Jana Einpalu ja tema  harul-
daselt ilusa häälega tütar Maria-Vero-
nika. Pidu kulges õhtujuhi Arlet Pal-

miste etendusega „Mina Sikenberg“ 
ja muusikalise osaga. Kingituseks sai 
igaüks kaasa mälestusraamatu Heidy 
Tammelt.

Soovin Memme-Taadi klubi juha-
tuse poolt kõigile Rae valla eakatele 
tervist ja hingerahu uuel aastal!

Memme-Taadi klubi tegemisi

ÕIE LASTEAED

Ühel lastevanemate koosole-
kul vestlesime raamatutest, 
mida me rühmas loeme ning 

üks vanem mainis, et kirjanik elab ju 
meie vallas. Sealt sai alguse idee kut-
suda külla Katrin Väljataga, kuna tema 
raamat „Ümarmudil otsib kodu“ meid 
kõnetas ning inspireeris. 

Raamat jutustab meile põneva loo 
ümarmudil Ülost, kes satub Mustast 
merest võõrasse Läänemerre. Raama-
tu peategelane imatakse koos veega 
laeva mahutisse ning nii algabki seik-
lus. Esimene tegelane, kellega Ülo koh-
tub, on torpeedona läbi vee kihutav 
hiiglane, lõhe Indrek, tuntud kui Lää-
nemere Lainelõikaja. Indrek on abival-
mis ning sõbralik, kes pakub taksotee-
nust väiksele ümarmudilale. Heategu 
päästab Ülo ründava merikotka käest. 

Ümarmudil otsib kodu

Rae valla eakate jõulupidu. FOTO: OTT KATTEL

Katrin Väljataga lastele oma raamatut tutvustamas.
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Läänemeres seigeldes kohtub ta värvi-
kate tegelastega: merikilk Satu, viiger 
Viki, ainsa delfiiniliigi esindaja Lääne-
meres – pringel jt.

Anu Kalmu poolt illustreeritud 
raamat valiti ka 2020. aasta kaunimate 
raamatute hulka.

Enne kirjaniku külaskäiku käsitle-
sime Sinilille rühmas Läänemere tee-
mat. Lugesime ette veelkord raamatu 
põnevamad osad, kirjutasime tahvlile 
tegelaste nimed ning joonistasime pas-
tellkriitidega mereloomi. Peale vestlus-
ringi lugemispesas suundusime män-
gult kunstisaali, kus lapsed tutvustasid 
kirjanikule oma kunstitöid. Kirjanik 
leidis iga lapse töös midagi huvitavat, 
mida välja tuua ning tunnustada.

Raamatu lõpus kohtub ümarmu-
dil Ülo kauni liigikaaslase Melaniaga. 
Mitmed lapsed uurisid kirjanikult, 
kas raamatule kirjutatakse ka järg. 

Kõlas ka filosoofilisemaid küsimusi, 
et miks sa tahad kirjanik olla, kas sa 
olid rõõmus raamatut kirjutades ning 
kas ümarmudil leiab ikka kodu. Las-
tekirjanik vastas laste küsimustele, 
meenutas oma lapsepõlve ning näitas 
endast ja oma pereliikmetest fotosid. 

Kokkuvõtvalt öeldes räägib raamat 
sõprusest, üksteise märkamisest ning 
toetamisest. Põneva seikluse kõrval 
annab raamat algteadmisi Läänemere 
elukeskkonnast ning kuidas me kõik 
saame elutingimusi parandada.

Katkend raamatust: Ükski elusolend 
pole hea ega halb. Kui tahame anda loodu-
sele aega ja jõudu kohaneda muutustega, 
siis saab igaüks midagi ära teha. Me saame 
hoida õhu ja vee puhtama lihtsate asjade-
ga: ei viska prahti loodusesse, ei osta toitu 
äraviskamiseks, sorteerime prügi, toast 
lahkudes kustutame lambi, ei soovi kingi-
tuseks igal aastal uut (nuti)telefoni.

Rae Huvialakooli 
talvenäitus

Rae Huvialakooli kunstiosakonna õpi-
laste talvenäitus on üleval Järveküla 
filiaalis.

Näitusel on kunstiosakonna põhi- 
ja üldõppe ning 3. eelklasside õpilaste 
tööd ning skulptuuriklassis saab näha 
õpilaste keraamikatöid.

Näitus on avatud jaanuari lõpuni.
Järveküla filiaal asub aadressil Reti 

tee 20, Järveküla.

SIGNE REIDLA
HARIDUSTEHNOLOOG

Peetri Kooli õpetajatel on võima-
lus Erasmus+ projektide raa-
mes osaleda õpirännetes, mida 

rahastab  Euroopa Liit.
Õpiränded peatati mõneks ajaks ko-

roonaviirusest tingitud piirangute tõttu 
ning kahe projekti tegevusi tuli edasi 
lükata. Aktiivsemalt said õpetajad taas 
neis osaleda alates 2021. aasta kevadest.

2022. aasta detsembris lõppes pro-
jekt „Kaasaegsete õppemeetodite 
ja digitehnoloogiliste vahendite ra-
kendamine õppeprotsessis”, mis või-
maldas õpetajatel osaleda kursustel 
„Teaching in a 21st Century School”, 
„Developing 21st Century Skills in the 
Classroom: Critical Thinking”, „Creati-
vity for the Future: Promoting Critical 
Thinking and Problem-Solving in the 
Classroom”, „Web 2.0 in the Mathe-
matics Classroom”, „Team Building 
for School: Play and Fun, Building 
Educators’ Communities”,  „Virtual 
and Augmented Reality in Education”, 

„Robotics and Augmented Reality in 
21st Century School”, „Project Based 
Learning in the Classroom”.

Koolitustel omandati teadmisi 
grupidünaamika olemusest ning 21. 
sajandi õpioskuste ja 4 C (communica-
tion, creativity, collaboration ja critical 
thinking – suhtlemine, loovus, koostöö 
ja kriitiline mõtlemine) tähenduse 
mõtestamise kohta. Tutvuti uute õp-
pemeetoditega ja digitehnoloogiate 
kasutamisvõimalustega. Osalejad said 
täiendada oma kriitilise mõtlemise, 
suhtlemis- ja inglise keele oskust, ra-
kendada õpetamist STEAMi kaudu 
(teadus, tehnoloogia, tehnika, kunst 
ja matemaatika), teha koostööd ja va-
hetada kogemusi, edendada ja süven-
dada oma erialaseid ja üldpädevusi 
ning õpiti kasutama nii uuenduslik-
ke õppevahendeid kui ka tehnikaid. 
Koolituselt saadi praktilisi ülesan-
deid, mille abil parendada meeskon-
natööoskuseid ning mõtteid, kuidas 
õppetundides kasutada erinevate vee-
bikeskkondade, robootika ja virtuaal-
reaalsuse võimalusi.

Paljud Peetri Kooli õpetajad suhtle-
vad koolitustel osalenud teiste riikide 
õpetajatega ka pärast õpirännete lõp-
pu. 

Õpirännetel saadud teadmisi 
tutvustasid õpetajad sisekoolituste 
käigus ka kolleegidele ning uusi ma-
terjale on kasutatud ainetundides, 
teemapäevadel ning on loodud eTwin-
ningu ja Erasmus+ projekte.

Uue projektina on koolil Erasmus+ 
KA1 projekt „Projektõpe (PBL) ja liider 
minus endas (LME) – lõimitud õpe las-
teaias ja koolis”, mis võimaldab orga-
nisatsiooni haridustöötajatel ja ka mõ-
nel õpilasel osaleda uutel õpirännetel. 
Kokku sai rahastuse 30 õpirännet.

Lisaks uuele projektile on veel 
kaks pooleliolevat projekti „Õppimise 
tõhustamine kaasates erinevaid mee-
todeid ning õpetajate enesearengut” 
ning „Kultuuridevaheline haridus ja 
integratsioon”, mis võimaldavad õpe-
tajatel osaleda erinevatel õpirännetel.

Erasmus+ projektid Peetri Koolis

Ristsõna võitjad
Novembrikuu Rae Sõnumites oli kõigil 
soovijatel võimalus mängida Rae val-
la mälumängu ja lahendada ristsõna. 
Ristsõna õige vastus oli: Rae Kultuuri-
keskuses on tantsuõhtu.
Õnnelikud võitjad:

- Katri T. – Nuti ristsõnad aastaks
- Veiko M. – Suur Eesti Sudoku aastaks
- Liia E. – Jussikese Nupuvihik aastaks
Võitjatega on ühendust võetud.



20 RAE SÕNUMID
JAANUAR 2023SPORT



21RAE SÕNUMID
JAANUAR 2023 SPORT

9. detsembril toimus esmakordselt 
Rae valla koolide õpetajate võrkpalli 
jõuluturniir Jüri pallihallis. 

Trotsides hetkel levivaid viiruseid, 
osalesid turniiril pooled Rae valla koo-
lid. Korraldaja Triin Tibari sõnul oli 
korraks küll hirm, et haigeid on kooli-
des nii palju, et kas ikka võistkonnad 
kokku tulevad ja turniir toimuda saab. 
Osalejaid ootasid turniiril vinged au-
hinnad Spordihooldus OÜ-lt ning loo-
mulikult ka medalid ja karikad.

Rae valla koolide õpetajate esime-
se võrkpalli jõuluturniiri võitjaks tuli 
Jüri Gümnaasium, kus mängisid Riivo 
Rivimets, Maario Lemmik, Igor 
Šentsukov, Mikk Taniel, Triin Tibar, 
Laura Sirelpuu, Anneli Seppen ja 
Serli Purk.

II koha saavutas Kindluse Kool, 
kus mängisid Reelika Turi, Egle Holl-
man, Angela Luts, Kaarel Jõeväli, 
Sander Põlluäär ja Dmitri Reinmets.

III koha medalid said kaela Peetri/
Vaida segavõistkonna mängijad Kris-
to Sepp, Mirell Luik, Külli Orehho-

va, Krista-Mari Saagpakk, Meelis 
Stamm ja Rain Peerandi.

Turniiri parimaks meesmängijaks 
valiti Riivo Rivimets ja parimaks 
naismängijaks Triin Tibar.

Osalejatele turniir väga meeldis 
ja loodetakse, et sellest saab iga-aas-
tane traditsioon. Korraldaja sõnul on 
väga oluline, et õpetajatel oleks vallas 

võimalikult palju erinevaid sportimis-
võimalusi ning vahvaid harrastustur-
niire, et läbi sportliku tegevuse oma 
tervist hoida. Jüri Gümnaasium osa-
les ka üle-eestilisel haridustöötajate 
võrkpalliturniiril Viljandis. 

Aitäh kõigile osavõtjatele, abiliste-
le ning aitäh toetuse eest Rae Vallava-
litsusele ja Hansaviimistlusele!

Esimene õpetajate võrkpalli jõuluturniir

Lenne Sulgpallikeskuse avamine.
FOTO: ARBO RAE

17. detsembril avati ametlikult Lenne 
Sulgpallikeskus. 

3300 ruutmeetri suuruses ja kahe 
korrusega keskuses on 16 väljakut 
ning lisaks riietusruumidele veel klu-
biruum, sulgpallivarustuse pood, toit-
lustusvõimalus, väliterrass, mängu-
tuba lastele ja saunad, millest avaneb 
vaade väljakutele.

Lenne 
ametlikult 
avatud

Aasta sportlased ja sporditegijad
Veel 15. jaanuarini (k.a) on võimalik 
esitada kandidaate aasta sportlas-
te ja aasta sporditegijate tunnus-

tamiseks. Parima sportlase ja aasta 
sporditegija tiitlile saab nominente 
esitada igaüks. Taotlusi saab esitada 

Rae valla iseteeninduses. Rohkem 
infot www.rae.ee/sportlaste-tun-
nustamine.
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Rae Koss/Hansaviimistluse 
meeskonna hooaja esimest 
poolt Eesti meistrivõistluste 

esiliigas võib lugeda kordaläinuks – 
kuus võitu ja viis kaotust annavad ta-
belis tosina klubi konkurentsis hinna-
tava neljanda koha. Medalijuttudeks 
on veel vara, kuid vahekokkuvõte pea-
treeneri Risto Puuriga on asjakohane.

Rae Koss/Hansaviimistlus hoiab 
poole hooaja järel tabelis neljandat 
kohta. Arvestades seda, et eelmisel 
hooajal oli tükk tegemist, et esilii-
gasse püsima jääda, võib tulemuse-
ga vist rahul olla.

Võrreldes praegust hooaega eel-
misega, siis on see alanud tõesti pare-
mini. Kui tõele au anda, siis pole kõik 
võidud olnud suureskoorilised. Tabeli-
seis on pingeline, üks kaotus rohkem 
ja meie positsioon oleks hoopis teine.

Meeskonna ridadesse kuulub 
mitu kõrgliiga kogemusega mängi-
jat – kuidas on õnnestunud näiteks 
Rannar Raap ja Ron Pehka võistkon-
da meelitada?

Roni puhul on asi lihtne – tegemist 
on meie süsteemi treeneriga ning 
tema liitumine Rae Kossu esindus-
võistkonnaga oli loogiline samm. Ran-
nar liitus meiega eelmise hooaja kes-
kel. Talle meie tegemised meeldivad 
ning hooajaeelselt tuli temalt üpris 
lihtne jah-sõna jätkamise osas.

Rae Koss/Hansaviimistluse pea-
mine eesmärk on pakkuda väljundit 
oma kasvandikele ehk kuidas olete 
rahul kohalike noortega?

Minu silmis teevad meie süsteemi 
treenerid head tööd. Eelmise hooaja 
lõpus mängiti pea igas vanuseklassis 
medalile.

Tegutsete ka noortetreenerina 
ja olete kursis Rae Kossu järelkas-
vuga. Kui suur osa noormängijatest 
treenib igapäevaselt sihiga saada 
elukutseliseks korvpalluriks?

Paljude noormängijate unistus 
on saada elukutseliseks korvpallu-
riks. Kindlasti süveneb see soov va-
nuse kasvades ja prioriteete seades. 
Meie igapäevane töö on anda noor-
tele võimalus enda unistuste poole 
pürgida.

Spordisaalide, jõusaalide, ujula-
te ja viskemasina näol on Rae vallas 
korvpalluritele loodud väga head 
tingimused treenimiseks. Kas tun-
nete treenerina millestki puudust?

Leian, et head tingimused on loo-
dud lisaks korvpallile ka teistele spor-
dialadele. Sarnaselt haridusmaasti-
kule kimbutab ka huvialasid paraku 
juhendajate nappus. Saalis on soe, tu-
led põlevad, pallides on õhku – mina 
olen rahul.

Mitmete esiliigaklubide koossei-
sust leiab välismängijaid ja näiteks 
Keila KK tõusis meistriliigasse pea-
miselt leegionäride toel. Kas piiri-
taguse lisajõu palkamine on tulnud 
jutuks ka Rae Koss/Hansaviimistlu-
ses?

Hetkel ei ole jutuks tulnud. Astu-
maks sammu kõrgemale on klubil veel 
minna pikk tee. Välismaalaste palka-
mine lihtsalt liiga võitmiseks ei ole 
minu arvates mõistlik. Kui eesmärk 
on järgmisel hooajal tõusta meistri-
liigasse, siis kulub lisajõud kindlasti 
ära. Fakt on see, et välismängijateta 
on keeruline meistriliigas hakkama 
saada.

Käesoleval hooajal on kodumän-
gude keskmine publikuarv 160, eel-
misel hooajal ei olnud ühelgi män-
gul nii palju külastajaid. Spordis on 
parimaks turundusnipiks head tu-
lemused.

Rohke kodupubliku toetus on 
kindlasti meie võitudele kaasa aida-
nud. Lisaks on publikut saali mee-
litanud suur töö sotsiaalmeedias ja 
koostööpartnerid. Mängudel lahu-
tavad pealtvaatajate meelt andekad 
D7 tantsutüdrukud, DJ ja päevajuht. 
Et kõigest osa saada, tuleb tulla saa-
li seda kõike vaatama ning omadele 
kaasa elama!

Rae Koss/Hansaviimistluse järgmine 
kodumäng toimub 13. jaanuaril kell 19 Jüri 
spordihoones, vastaseks on Eesti Maaüli-
kool/Skarcon.

Rae kossumeestelt tugev hooaja esimene 
pool

Rae Koss/Hansaviimistlus peatreener Risto Puur peab oluliseks, et esindusvõistkonna kõrval 
tehtaks kvaliteetset tööd ka noortega. FOTO: KRISTINA LAURITS
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Aastavahetus tähendab korv-
pallihooaja mõistes vahekok-
kuvõtete tegemist. Pool hooae-

ga on seljataga, väike talvine puhkus 
ning siis uue hooga kevadele vastu. 
Kuidas meie noored korvpallikasvan-
dikud hooaega siis alustanud on?

Sügisel rõõmustasime, et Rae ja 
Kiili spordikoolide ühisvõistkondade-
na saatsime Eesti meistrivõistlustele 
ajaloolised 11 võistkonda. Mini, U13, 
U14 ja U16 vanuseklassides võistle-
vad meie noorte esindusvõistkonnad 
kõrgeimates I divisjonides. Meie U18 
võistkond saab lisaks meistrikatele 
hindamatut mängukogemust ka Eesti 
II liigas mängides. Mõned U16 noor-
mehedki on seal lisapraktikat juba 
saanud. Fännid on alati saali teretul-
nud, et meie noori toetada – olgu see 
siis meistrivõistlustel või II liigas.

Lisaks eestikatele on sellele hooajal 
jälle võimalik osaleda ka rahvusvahe-

listel võistlustel, millest me rõõmuga 
kinni haarasime. BBBL turniiril ole-
me võistlustules U12, U13 ja U14 võist-
kondadega, kes saavad rinda pista ea-
kaaslastega Lätist, Leedust, Soomest 
ja Gruusiast. Hindamatu kogemus, et 
arengule uut tuult tiibadesse anda.

Kõikide meie korvpallurite män-
gugraafikute ja tulemustega saate 
tutvuda järgmistel netilehekülgedel. 
Eesti meistrivõistluste kohta saab in-

fot basket.ee leheküljelt – täpsemalt 
noorteliigade alamlehelt. BBBL kohta 
saab infot leheküljelt bbbl.info. Lisaks 
alustasid meie noored oma tegevuste 
kajastamist ka Instagramis – www.
instagram.com/raekoss_noored/.

Suur aitäh ka meie tublidele tree-
neritele, kes sellele aktiivsele tempole 
vastu peavad ning neid võistluskoge-
musi meie noortele võimaldavad.

Eesti kiirmale meistrivõistluste 
kuni 8-aastaste poiste hulgas 
võitis esikoha Rae valla noor-

mees Kristofer Kais (MTÜ Ranna-
hunt, Maleklubi Areng). Kuni 16-aas-
taste noormeeste hulgas suutis sama 
Rae Huvialakoolis õppiv Tormi Kull.

Kristofer Kais alustas male män-
gimist isa kõrvalt, kes internetis ma-
let mängis ning maletrenni läks poiss 
6-aastaselt. Noormehe sõnul meeldib 
talle male juures võistlemine ja see, et 
saab võita auhindu ja medaleid. „Meel-
dib, et saab käia palju võistlustel. Eriti 
meeldib, kui õnnestub mõnel turniiril 
teha hea mäng ja võita mõnd tugevat 
endast vanemat last või täiskasvanut.“ 
Noormehe võidupagas sai 2022. aastal 
rohkelt täiendust – ta saavutas meistri-
tiitli nii tavamales kui kiirmales. Välk-
males tuli Kristofer Eesti meistrivõist-
lustel hõbemedalile. Lisaks Eestile on ta 
võistelnud Euroopa ja maailmameistri-
võistlustel Austrias, Kreekas ja Gruusias. 

Noorkorvpallurite hooaja algus

Eesti meistrid males elavad Rae vallas

Kristofer Kais.
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Rae valla kliima- ja energiakava koos-
tamise protsess toimus veebruarist 
kuni detsembrini 2022.

Kliima- ja energiakava eesmärgiks 
on läbi mõelda, kirjeldada ning püsti-
tada strateegilised eesmärgid parenda-
maks kohaliku elukeskkonna kvaliteeti 

ja looduskeskkonna seisundit. Rae valla 
kliima- ja energiakava on valdkondade 
ülene kliimapoliitiline strateegiadoku-
ment, mis aitab läheneda erinevatele 
keskkonna- ja kliimavaldkondadele 
terviklikult. Seatavate strateegiliste 
sihtide ja eesmärkide ning ühiste pin-

gutuste abil saab kohalikul tasandil 
teadlikumalt liikuda kliimamuutuste 
leevendamise ja kohanemise teel.

Rae valla kliima- ja energiakava 
on leitav valla kodulehelt: www.rae.
ee/rae-valla-kliima-ja-energiakava-
2030-koostamine.

Hajaasustuse programmi eesmärgiks on tagada ha-
jaasustusega maapiirkondades elavatele peredele 
head elutingimused ning seeläbi aidata kaasa ela-

nike arvu püsimisele neis piirkondades.
Programmi raames toetatakse järgmisi valdkondi:

• veevarustussüsteemid;

• kanalisatsioonisüsteemid;

• juurdepääsuteed;

• autonoomsed elektrisüsteemid (kui ei ole liitunud elekt-
rivõrguga).

Toetust saavad taotleda füüsilised isikud, kes vastavad 
järgmistele nõuetele:

1. taotleja alaline elukoht on vähemalt 1. jaanuarist 2023 
hajaasutusega piirkonnas asuv majapidamine, millega seo-
tud projektile toetust taotletakse;

2. taotleja elukoht on rahvastikuregistri andmete koha-
selt katkematult taotluse esitamise aasta 1. jaanuarist kuni 
toetuslepingu sõlmimiseni majapidamine, millega seotud 
projektile toetust taotletakse;

3. Taotlejal ei tohi olla riiklike või kohalike maksude osas 
maksuvõlga, välja arvatud juhul, kui see on ajatatud.

Projektil võib olla ka kaastaotleja(id). Kaastaotleja peab 
vastama taotlejaga samadele nõuetele.

Maksimaalne toetus programmist ühele majapidamise-
le on 6500 eurot. Programmist eraldatud toetuseks loetakse 
ka viiel eelneval kalendriaastal programmist saadud toetu-
se summa. Taotleja ja kaastaotleja oma- ja kaasfinantsee-
ring peab kokku moodustama vähemalt 33% projekti abi-
kõlbulikest kuludest.

Taotlus koos lisadokumentidega esitatakse Rae Vallava-
litsusele. Töid tohib alustada alles pärast seda, kui toetuse 
saajaga on sõlmitud toetusleping. Uuringud, projekteeri-
mine, riigilõivud, notaritasud, teostusjoonised ja veenana-
lüüsid on teatud juhtudel abikõlblikud enne toetuslepingu 
sõlmimist.

Projekti elluviimine peab olema lõppenud vähemalt 
taotlusvoorule järgneva aasta 31. oktoobriks. 

Taotluste esitamise tähtaeg on  03. aprill 2023, taotlus 
tuleb esitada Rae Vallavalitsusse. Taotlus esitatakse allkir-
jastatuna paberil või digitaalselt.

Toetatavate tegevuste ja abikõlblike kulude loetelu ning 

taotlemise täpsed tingimused on leitavad riigihalduse mi-
nistri 22.02.2018 määrusest nr 14 https://www.riigiteataja.
ee/akt/107012021004?leiaKehtiv.

Taotlus- ja aruandevormid ning asjakohased juhend-
materjalid programmi rakendamise kohta on leitavad  Rii-
gi Tugiteenuste Keskuse kodulehelt: https://www.rtk.ee/
toetused/toetuste-rakendamine/elukeskkond/hajaasustu-
se-programm ja Rae valla kodulehelt: https://www.rae.ee/
hajaasutuse-programm.

Rae Vallavalitsuse kontaktisik on Ege Kibuspuu (ege.ki-
buspuu@rae.ee, tel 5551 1750).

Hajaasustuse programmi taotlusvoor on 
avatud 01.02–03.04.2022

Valminud on Rae valla kliima- ja energiakava 2023–2030
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I koha vääriliseks tunnistati töö mär-
gusõnaga „Mummu”, mille autoriteks 
on Tiina Tuulik ja Erik Joasaare.

II ja III kohta jäid jagama tööd 
märgusõnadega „Portaal” (autorid: 
Kaja Sepper, Kaisa Kuusik, Piret Pal-
lase)  ja „Vaikuseaken” (autorid: Rutt 
Piir, Teele Aaslaid).

Ideekonkursi auhinnafond jagu-
neb järgmiselt: esimese koha auhin-
natasu on 7 000 (seitse tuhat) eurot, 
mis makstakse konkursi võitjale Eesti 
Kultuurkapitali poolt, kaks ülejäänud 
tööd jäid jagama teist ja kolmandat 

kohta, mõlema töö autoritele maks-
takse Rae Vallavalitsuse poolt 4000 
(neli tuhat) eurot.

Konkursi korraldasid Rae Vallava-
litsus koostöös Eesti Maastikuarhitek-
tide Liiduga. Konkursi korraldamist 
toetas Eesti Kultuurkapital.

Ideekonkursi eesmärgiks oli leida 
Jüri kalmistu laiendusele kõrgetase-
meline maastikuarhitektuurne lahen-
dus.

Žürii hinnangul on võidutöös ka-
sutatud kivikalme-teemaline lähe-
nemine sümpaatne, idee on sügav ja 

kõnetav ning seostub piirkonnaga. Ur-
nimatuse alast moodustub omamoodi 
park ja mälestamise ala. Töös on piisa-
valt ruumilist kvaliteeti, selles lahen-
duses on vabadust, mis võimaldab alal 
olla arengus.

Võistluse žüriisse kuulusid Rae 
vallavanem Madis Sarik, maastikuar-
hitektid Katri Soonberg, Teele Nigo-
la ja Kersti Lootus, arhitektid Stina 
Metsis ja Ralf Lõoke, Rae Vallavalit-
suse planeerimis- ja keskkonnaameti 
juhataja Annika Jõgimaa ning Jüri 
koguduse õpetaja Tanel Ots.

Jüri kalmistu laienduse kujundamise 
ideekonkursi võitja selgunud

Mummu autoriteks on Tiina Tuulik ja Erik Joasaare.

E-rahvastikuregistrisse lisandus ala-
tes 30.12.2022 uusi võimalusi:

• tutvuda saab oma rahvastikuregist-
ris olevate andmetega palju laiemas 
koosseisus kui eelnevalt,

• saab tellida rahvastikuregistri väl-
javõtet,

• saab esitada abiellumisavaldust.
2023. aastal muutub rahvastikure-

gistrist andmete väljastamise kord:

• Rahvastikuregistri väljavõtet väl-

jastab ainult maakonnakeskuse koha-
lik omavalitsus (MK KOV) ja selle eest 
tuleb tasuda riigilõiv 10 eurot. Tasuta 
saab andmeid vaadata e-rahvastikure-
gistri portaalis. 

• Elukoha andmete väljavõtet (eluko-
hatõendit) saab tasuta elukohajärgsest 
KOV-ist või riigilõivu eest MK KOV-ist.

• Elanike nimekirja saab tasuta ruu-
mi aadressijärgsest KOV-ist või e-rah-
vastikuregistrist. 

Uus aasta toob muudatused 
rahvastikuregistris

Ohtlike puude raie Lehmja 
tammikus
Detsembrikuu lõpus teostati Lehmja 
tammikus suuremate liikumisradade 
ääres haigete ja seetõttu ohtlike saa-
repuude raie. Kokku raiuti 40 jalakäija-
tele ohtlikku saarepuud. Tööd teostati 
Keskkonnaameti nõusolekul ning töö-
de teostajaks oli Abrorgreen OÜ.

Rae postkontori lahtiolekuajad
Alates 01.01.2023 muutusid Rae post-
kontor (Peetri Selver, Veesaare tee 2, 
Peetri) lahtiolekuajad järgmiselt:

E–R kell 10.00–18.00; L–P suletud.
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Detailplaneeringu koostamise 
mitte algatamisest:

• Kopli küla Rootsi tee 7 kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Rae Vallavalitsusele esitati Kopli 
küla Rootsi tee 7 (edaspidi detailpla-
neering) kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu algatamise taotlus. Rae Val-
lavalitsuse 20.12.2022 korraldusega nr 
2143 ei algatatud detailplaneeringut, 
kuna piirkonna taristu ei vasta aren-
gukavas ettenähtule.

• Rae valla üldplaneeringut 
muutva Rae küla Dolomiidi tee 1 
kinnistu ja lähiala detailplanee-
ring

Rae Vallavalitsusele esitati Rae 
küla Dolomiidi tee 1 (edaspidi detail-
planeering) kinnistute ja lähiala de-
tailplaneeringu algatamise taotlus. 
Rae Vallavalitsuse 29.11.2022 korral-
dusega nr 1802 ei algatatud detailpla-
neeringut, kuna detailplaneering on 
vastuolus Rae valla kehtiva üldplanee-
ringuga. 

Detailplaneeringu vastuvõtmisest 
ja avalikust väljapanekust 23.01.23–
06.02.2023 Rae Vallavalitsuses 
Aruküla tee 9, Jüri alevik. 
Vastuväiteid ja ettepanekuid 
detailplaneeringu osas esitada 
hiljemalt 06.02.2023.

• Suuresta küla Kännu kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Detailplaneering on algatatud Rae 
Vallavalitsuse 03.05.2022 korralduse-
ga nr 672 ning vastuvõetud 20.12.2022 
korraldusega nr 2142. Planeeritav ala 
asub Suuresta külas. Juurdepääs krun-
dile on Vaida või Vana-Kaasiku teelt. 
Planeeringuala suurus on ligikaudu 
4,8 ha.

Detailplaneeringu koostamise ees-
märgiks on rajada päikeseelektrijaam 
ning määrata ehitusõigus ja hoones-
tustingimused, lahendada juurdepääs 

ja tehnovõrkudega varustamine ning 
haljastus.

Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on kooskõlas Rae Vallavo-
likogu 21.05.2013 otsusega nr 462 
kehtestatud Rae valla üldplaneerin-
guga, kus planeeringuala maakasu-
tuse juhtotstarbeks on perspektiiv-
ne tootmismaa.

Detailplaneering ei sisalda üldpla-
neeringu muutmise ettepanekut.

Detailplaneeringu kehtestamisest:

• Järveküla Kraaviääre kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Detailplaneering on kehtestatud 
20.12.2022 Rae Vallavalitsuse korraldu-
sega nr 2141. Planeeritav ala asub Jär-
veküla põhja osas Kraaviääre tee ääres 
kiiresti areneva Kanarbiku ja Sinika 
tee vahetus läheduses, olemasoleva-
te ning perspektiivsete väikeelamute 
piirkonnas. Juurdepääsud planeeri-
tavale alale on läbi avalikult kasuta-
tavalt Kanarbiku tee, planeeringuala 
põhjaosas paikneva planeeritud tee 
kaudu. Planeeringuala suurus on 2,7 
ha.

Detailplaneeringu eesmärk on 
moodustada elamumaa sihtotstar-
belised krundid, üldkasutatava maa 
ja transpordimaa kinnistud. Määrata 
ehitusõigus ja hoonestustingimused, 
lahendada juurdepääs ja tehnovõrku-
dega varustamine ning haljastus ning 
määrata ehitus- ja hoonestustingimu-
sed, juurdepääsud, tehnovõrgud ja hal-
jastus.

Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on kooskõlas Rae Vallavo-
likogu 21.05.2013 otsusega nr 462 
kehtestatud Rae valla üldplaneerin-
guga, kus planeeringuala maaka-
sutuse juhtotstarbeks on määratu 
olemasolev elamumaa. Planeeringu-
alale varasemalt kehtestatud detail-
planeeringud käsitlesid elamumaa 
sihtotstarbeliste kruntide moodus-
tamist ning ei käsitlenud ala ter-
viklikult. Käesoleva planeeringuga 
muudetakse varasemalt määratud 

kinnistu piire ja seega suureneb üld-
kasutatava maa sihtotstarbega maa 
osakaal. Jalakäijatele rajatakse kogu 
piirkonda teenindav roheprome-
naad, läbi mille on võimalik pääseda 
planeeritud Ülemiste järve liikumis-
radadeni. 

Detailplaneering ei sisalda üld-
planeeringu muutmise ettepane-
kut.

• Lehmja küla Raja kinnistu ja lähi-
ala detailplaneering

Detailplaneering on kehtestatud 
20.12.2022 Rae Vallavalitsuse korral-
dusega nr 2140. Planeeritav ala asub 
Lehmja külas 11330 Põrguvälja tee ja 
Sinikivi tee vahelisel alal. Juurdepää-
sud planeeritavale alale on 11330 Põr-
guvälja teelt. Planeeringuala suurus 
on 0,7 ha.

Detailplaneeringu lahendus on 
hoonestatud maatulundusmaa siht-
otstarbega kinnistust välja jagada 
üks elamumaa sihtotstarbega krunt 
ja kolm transpordimaa sihtotstarbega 
krunti ning määrata ehitus- ja hoo-
nestustingimused, juurdepääsud, teh-
novõrgud ja haljastus. 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on kooskõlas Rae Vallavolikogu 
21.05.2013 otsusega nr 462 kehtesta-
tud Rae valla üldplaneeringuga, kus 
planeeringuala maakasutuse juhtots-
tarbeks on määratud perspektiivne 
elamumaa. Tegemist on vana talukoha 
juurde rajatava uue elamumaa krun-
diga. 

Detailplaneering ei sisalda üldpla-
neeringu muutmise ettepanekut.

• Seli küla Pilli kinnistu ja lähiala 
detailplaneering

Detailplaneering on kehtestatud 
20.12.2022 Rae Vallavalitsuse korraldu-
sega nr 2139. Planeeritav ala asub Seli 
külas 11201 Vaida-Pajupea tee ääres. 
Juurdepääsud planeeritavale alale on 
11201 Vaida-Pajupea teelt. Planeerin-
guala suurus on 1 ha.

Detailplaneeringu lahendus on 

RAE VALLAVALITSUS teatab:
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moodustada üks elamumaa krunt 
ning määrata ehitus- ja hoonestustin-
gimused, juurdepääsud, tehnovõrgud 
ja haljastus.

Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on kooskõlas Rae Vallavoli-
kogu 21.05.2013 otsusega nr 462 keh-
testatud Rae valla üldplaneeringuga, 
kus planeeringuala maakasutuse 
juhtotstarbeks on määratud osaliselt 
olemasolev elamumaa hajaasustu-
ses eraõuedega. Tegemist on rohe-
võrgustikus paikneva olemasoleva 
vana talukohaga, mis asub Seli küla 
ajaloolise asustruktuuriga alal. De-
tailplaneeringu menetluse käigus 
selgitati välja rohevõrgustiku toi-
mimise tagamine ning ajaloolise 
asustusstruktuuri säilimine ning 
määrati ehitusõigus vana talukoha 
taastamiseks.

Detailplaneering ei sisalda üldpla-
neeringu muutmise ettepanekut.

Detailplaneeringu osaline 
kehtetuks tunnistamine:

• Lehmja küla Väljaotsa kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Rae Vallavolikogu 28.12.2005 ot-
susega nr 56 „Lehmja küla Väljaotsa 
kinnistu detailplaneeringu kehtesta-
mine“ on kehtestanud Lehmja küla 
Väljaotsa kinnistu detailplaneering 
ning tunnistati osaliselt kehtetuks 
20.12.2022 otsusega nr 55.

• Rae Vallavalitsus on lõpetanud 
29.11.2022 järgmise detailplaneerin-
gu:

Karla küla Tallinna ringtee ja Kal-
mari tee vahelise ala ning lähiala de-
tailplaneeringu koostamise lõpetami-
ne korralduse numbriga 1955.

• Rae Vallavalitsus on lõpetanud 
06.12.2022 järgmised detailplanee-
ringud:

Rae küla Rõõla kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-

mine korralduse numbriga 2019;

Järveküla Liivapõllu kinnistu maa-
tükk III detailplaneeringu koostami-
se lõpetamine korralduse numbriga 
2020;

Rae küla Kivinuki tee 24A ja 24B 
kinnistute ja lähiala detailplaneerin-
gu koostamise lõpetamine korralduse 
numbriga 2021;

Assaku alevik ja Järveküla küla 
Inno-III kinnistu detailplaneeringu 
koostamise lõpetamine korralduse 
numbriga 2022;

Rae küla Räägusilla elamukvartali 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2023;

Järveküla Metsa kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2024;

Järveküla Oruvälja kinnistu maa-
tüki II detailplaneeringu koostami-
se lõpetamine korralduse numbriga 
2025;

Rae küla Veskimäe kinnistu detail-
planeeringu koostamise lõpetamine 
korralduse numbriga 2026;

Rae küla Rulli kinnistu detailpla-
neeringu koostamise lõpetamine kor-
ralduse numbriga 2027;

Peetri alevik Meeritsa-I kinnistu 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2028;

Rae küla Prügi kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2029;

Järveküla Metsa II kinnistu detail-
planeeringu koostamise lõpetamine 
korralduse numbriga 2030;

Rae küla Uuetoa kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2031;

Järveküla Teoni II pereelamute 
grupi detailplaneeringu koostami-
se lõpetamine korralduse numbriga 
2032;

Järveküla Vana-Kongo pereelamu-
te grupi detailplaneeringu koostami-
se lõpetamine korralduse numbriga 
2033;

Rae küla Reinu kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2034;

Rae küla Juhani 2 kinnistu detail-
planeeringu koostamise lõpetamine 
korralduse numbriga 2035;

Rae küla Suur-Kirsimäe kinnistu 
ja lähiala detailplaneeringu koostami-
se lõpetamine korralduse numbriga 
2036;

Peetri alevik Evarti, Pukki, Raie ja 
Peetri tee 14a kinnistute detailplanee-
ringu koostamise lõpetamine korral-
duse numbriga 2037;

Järveküla Karu kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise lõpeta-
mine korralduse numbriga 2038;

Järveküla Inno-I kinnistu maatük-
kide I ja II detailplaneeringu koosta-
mise lõpetamine korralduse numbriga 
2077.

• Rae Vallavalitsus on lõpetanud 
20.12.2022 järgmised detailplanee-
ringud:

Assaku alevik Järve tee 3 detailpla-
neeringu koostamise lõpetamine kor-
ralduse numbriga 2137;

Peetri alevik Kuldala tee 8 detail-
planeeringu koostamise lõpetamine 
korralduse numbriga 2138.

Täiendavalt on üld- ja detailplaneeringutega 
seotud materjalidega võimalik tutvuda  
http://map.rae.ee/.
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Rae Vallavolikogu istung toi-
mus 20. detsembril Rae Kul-
tuurikeskuses.

Istungi algul andis päevakajalis-
test teemadest ülevaate vallavanem 
Madis Sarik. Seejärel andis eelarve- ja 
arengukomisjoni esimees Meelis Ka-
semaa ülevaate komisjoni istungist, 
kus oli päevakorras Harju maakonna 
arengustrateegia 2040+. Arutelu tule-
musena vormistati kolm ettepanekut 
arengustrateegiale, mis edastati Har-
jumaa Omavalitsuste Liidule. Balti 
Keskkonnafoorumi esindaja Kai Klein 
andis volikogule ülevaate Rae valla 
kliima- ja energiakava 2023-2030 koh-
ta. 11 volikogu liiget esitasid umbusal-
dusavalduse volikogu esimees Tõnis 
Kõivule. 

Volikogu istungil vastu võetud ot-
sused: 

• Võeti vastu määrus nr 16 „Rae valla 
2022. aasta kolmas lisaeelarve“.

• Suunati määrus, mis käsitleb Rae 
valla ametiasutuse struktuuri ja tee-

nistuskohtade koosseisu alates jaa-
nuarist 2023, II lugemisele, paran-
dusettepanekute tegemise tähtajaks 
määrati 28.12.2022.

• Suunati Rae valla 2023. aasta eelarve 
eelnõu II lugemisele, parandusette-
panekute tegemise tähtajaks määrati 
28.12.2022.

• Suunati Rae Vallavalitsuse palgaju-
hendi eelnõu II lugemisele, parandus-
ettepanekute tegemise tähtajaks mää-
rati 28.12.2022.

• Suunati Rae valla koerte ja kasside 
pidamise eeskirja eelnõu II lugemi-
sele, parandusettepanekute tegemise 
tähtajaks määrati 30.12.2022.

• Võeti vastu määrus nr 17 „Rae Valla 
Raamatukogu põhimäärus“. Põhimää-
ruse kehtestamise vajadus tuleneb 
Rae Vallavolikogu 20. septembri 2022 
otsusest nr 41 „Rae valla rahvaraama-
tukogude ümberkorraldamine“, mil-
lega muudetakse seni kehtivaid Rae 
valla rahvaraamatukogude töö korral-
damise põhimõtteid. Rae valla rahva-

raamatukogude ümberkorraldamise 
tulemusena jätkab tegevust üks raa-
matukogu – Rae Valla Raamatukogu, 
mille struktuuris on keskraamatuko-
gu ja 3 haruraamatukogu. Ühendatud 
raamatukogu tegevust hakkab regu-
leerima üks põhimäärus.

• Võeti vastu määrus nr 18 „Rae Valla 
Raamatukogu kasutamise eeskiri“.

• Võeti vastu otsus nr 54 „Rae valla 
asutuse „Raemõisa Kool“ asutamine“. 
Uus 648 kohaga kool rajatakse Rae kül-
la.

• Võeti vastu otsus nr 55 „Rae Valla-
volikogu 28. detsembri 2005 otsusega 
nr 56 „Lehmja küla Väljaotsa kinnis-
tu detailplaneeringu kehtestamine“ 
kehtestatud detailplaneeringu osaline 
kehtetuks tunnistamine“.

Istungi protokolliga on võimalik 
tutvuda kohaliku omavalitsuse istun-
gite infosüsteemi lehel www.volis.ee. 
Järgmine volikogu istung toimub 24. 
jaanuaril.

Rae Vallavolikogu detsembrikuu istung

Valitsus otsustas 15. detsemb-
ril eraldada ligi 800 000 eurot 
Ühtekuuluvusfondi toetust 

eraisikute vee- ja kanalisatsioonito-
rustike ühendamiseks ühisveevär-
gi- ja kanalisatsioonivõrku. Keskkon-
nainvesteeringute Keskus (KIK) avab 
taotlusvooru jaanuarikuu jooksul.

Viimase paarikümne aasta jooksul 
tehtud investeeringute tulemusena 
on Eestis ühisveevärgiga ühendatud 
84% ning ühiskanalisatsiooniga 82% 
elanikkonnast. Keskkonnaminister 
Madis Kallase sõnul on kohalikel ko-
gukondadel jätkuvalt ootus, et riik 
leiab võimalusi sektori täiendavaks 
toetamiseks. „Tänu veemajanduse toe-
tusele on kvaliteetse joogivee saanud 
endale 9300 ja nõuetekohase reovee-
süsteemi 13 000 inimest üle Eesti,“ üt-
les Madis Kallas. „Huvi toetuse vastu 
on läbi aastate olnud suur. Puhas kraa-
nivesi ja nõuetekohane kanalisatsioon 

on inimeste parema toimetuleku üks 
eeldus ning iga uus kanalisatsiooniga 
liidetud majapidamine vähendab üht-
lasi riske ka keskkonnale.“

KIKi elurikkuse ja kliima valdkon-
najuht Kai Eisenberg sõnas, et hin-
nanguliselt saab jaanuaris avatavas 
voorus vastu võtta veel umbes 300 
taotlust. „Siinjuures on oluline maini-
da, et taotlejatel peab olema võimalus 
omaosaluse katmiseks. Töödega ei tohi 
alustada enne rahastusotsuse saamist 
ning plaanitud tegevused tuleb see-
järel ellu viia kuue kuu jooksul. Para-
ku ei saa me ka tagantjärele toetada 
neid majapidamisi, kes pärast esimese 
taotlusvooru lõppu oma vahenditest 
ehitustööd ära tegid,“ lisas ta.

Toetust antakse reoveekogumis-
aladel elamu ühendamiseks ühis-
veevärgi ja/või -kanalisatsiooniga või 
kogumismahuti rajamiseks või üm-
berehitamiseks ning alla 2000 tarbi-

jaga reoveekogumisalal ka elamule 
omapuhasti rajamiseks või ümberehi-
tamiseks. Toetust makstakse standar-
diseeritud ühikuhinna alusel, toetuse 
summad on toodud KIKi kodulehel. 
Taotluste vastuvõtt algab 16. jaanuaril 
kell 10.00. Taotlemine käib läbi e-toe-
tuste keskkonna või KIKi kodulehelt 
leitava vormi kaudu.

Toetust antakse struktuuritoetus-
te perioodi 2014–2020 meetmest „Vee-
majandustaristu arendamine” ning 
Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi va-
henditest. Valdkonda toetab Keskkon-
naministeerium.

Eraisikute veetaristu toetus tuleb taas

Töödega ei tohi alustada 
enne rahastusotsuse 
saamist ning plaanitud 

tegevused tuleb seejärel ellu 
viia kuue kuu jooksul.
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Matemaatik,
tule õpime koos!

Teadlik 
õppija

Koostöökool Ettevõtlikkus

Loovus Kandideeri
personal@jyri.edu.ee

Jüri Gümnaasium

Juuni

Jaanuar

Veebruar

Aprill

Juuli

15.01 Kuuselõke 

23.04 Jüripäev  

17.06 Vaida Suvepidu
                „Projekti on rahastatud kohaliku omaalgatuse programmist"

08.07 Kodukohvikutepäev

24.02 Eesti Vabariigi aastapäev 105a.
(Vaida raamatukogu ees) 

(Vaida Jaanikuplatsil)

(Vaida Jaanikuplatsil)

NB! Jälgige kohalikku reklaami

(Vaida Põhikooli staadion)

Aruvalla küla  
üldkoosolek
02.02.2023,  
kell 18.45
Vaida Põhikoolis

Päevakord:

1. Saame tuttavaks piirkonnapolitseinik 
Malle Tiirussoniga

2. Aruvalla Külaselts MTÜ 2022. a 
majandusaasta aruande kinnitamine

3. Aruvalla 6.0.6. plaanid

4. Mured-rõõmud vabas vormis
Lisainfo: Kaia Talvik, tel 52 23 180
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Anda üürile äripinnad Ülemiste City´s

Aadress: Keevise 10
- bürood 17 - 100 m², al. 9 eur/m²;
- laopinnad 50 - 100 m², al. 5,50 eur/m²;
- asjade hoiustamiseks sobivad merekonteinerid (14 m²), hind 99 eur/kuu;
- parkimiskohad (lühi- ja pikaajaline üür, lennujaam kõrval!); 
- väliplats 150 - 500 m², al. 1,20 eur/m².

Hea juurdepääs ja mugav parkimine, sobib nii era- kui ka ärikliendile,
paindlikud tingimused. 

Hindadele lisandub käibemaks.

LISAINFO: +372 5558 6035 või keevise10@gmail.com
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Peetri ülevaatuspunkt: Vana-Tartu mnt 74
Avatud: E-R 9-19 ja L 10-15 

Telefon: 6 998 606
E-post: peetri@abctehno.ee

Drive In
või broneeri: 
abctehno.ee

Varajase broneerija
SOODUSTUS

30€

kadaka

Vaata kumafoto.ee

Sinu oma kalender!
Lisa pilte ja tähtpäevi!
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Vaidas on avatud 
ilutuba!

Teenuste kasutamiseks palun 
eelnevalt registreerida.

Juuksur  
tel: +372 58000702 

Ripsmetehnik  
tel: +372056900520

REMONT 
tervikliku lahendusena

meisterviimistlus.ee
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

Hooldatud küttekolded
ja korstnad  tagavad 

Teie kodu tuleohutuse!
            +372 587 71665

meil;info@puhaskolle.ee
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Reakuulutused

• Eraisik teostab elektritöid. Oman 
sisetööde elektriku 5. taset. Rohkem infot: 
5442 0418.

• Müüa toored ja kuivad lõhutud 

küttepuud kohaletoomisega, kütteklotsid 
40 l võrkkottides. Info ja tellimine 
kodulehelt www.pakhalupuu.ee või tel. 
509 9598, e-post pakhalupuu@gmail.com.

• Liuguksed ja garderoobid. Head hinnad 
ja kiire tarne. #nagusulou, FB; Nagusul 
OÜ. Tel 522 1151, nagusul@gmail.com.

• Ostan garaažiboksi Jüris, Lagedil või 
selle lähiümbruses. Kõik pakkumised on 
teretulnud. Tel 5451 1053.

• Ostame Eesti parima hinnaga kasvava 
metsa raieõigust. Küsi pakkumist juba 
täna! www.skpinvest.ee,  
info@skpinvest.ee. Tel: 551 5513; 550 0343.

DETSEMBRIS LAHKUNUD

KALJU NURJA

JAAN MIITER

REIN NIKKARI

TARMO ANDERSON

KUULUTUSED

„Sulgunud on eluraamat,
algab mälestuste tee...”

Südamlik kaastunne  
Ulvi Morozovale

ABIKAASA
katuse puhul.

Assaku Lasteaia kollektiiv

„Tähtede taga koidab Sul taevas,
vaikne lootus Sul täide seal läeb...”

Südamlik kaastunne  
Ülle Lillipuu`le

ISA
kaotuse puhul.

Assaku Lasteaia kollektiiv

Jõuluootuses saabus Rae 
Vallavalitsusse kiri ühest 
armsast teost. 
16.12.2022 käisin Coop´i kaupluses, 
ostsin sealt toiduaineid, maksin nen-
de eest 70 eurot. Läksin poest välja, 
ütlesin mehele, et nii palju maksin. 

Hakkasin autosse kärust asju panema. 
Korraga ütles mulle üks noormees: 
„Kuulsin, nii palju maksite“.  Ta võttis 
mu käe ja andis raha. Kui küsisin, et 
kes olete, siis ta vastas, et on kohalik 
Mihkel, ja läks. 

Autos vaatasin seda raha, mul tulid 
pisarad silma. Et kuidas nooruk, kellel 

on endal raha vaja, ulatab mulle raha 
ja soovib „Häid jõule!“.

Armas noormees Mihkel, ma soo-
vin sulle headust, armastust ja valgust 
kogu eluks, tänan sind!

Nii juhtus kallil jõuluootuse ajal 
minuga.

MILVI OJA

Tänu

Rae Kammerkoor valiti 2022. 
aasta koori- ja puhkpilli-
muusika aastapreemiate 

nominentide hulka aasta koori kate-
goorias! 

Meie dirigent Ingrid on nominee-
ritud aasta noore dirigendi kategoo-
rias. See on meie jaoks väga suur au ja 
rõõm, et meie tegemisi on märgatud 
sadade kooride seas, kes Eestis tegut-
sevad! 

Preemiasaajad selguvad 5. veebrua-
ril Estonia kontserdisaalis.

Rae Kammerkoori tegemisi hinnatakse: 
koor on aasta koori nominent
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Rae Sõnumid Rae valla ajaleht
Väljaandja: Rae Vallavalitsus, Aruküla tee 9
Peatoimetaja: Elis Merila, 5463 1686
Teostus: Meediapilt OÜ

Ajaleht ilmub üks kord kuus. Tiraaž on 9652 
eksemplari ja see jagatakse postkastidesse tasuta.  
Kaastööd ja kuulutused palume saata hiljemalt 20. 
kuupäevaks koos vajalike kontaktandmetega.

SÜNDMUSED

Palju õnne
NOVEMBRIS  
SÜNDISID

DETSEMBRIS  
SÜNDISID

JAANUARIKUU  
SÜNNIPÄEVALAPSED

ESTER RUVEN 97
ANNA RÄTTEL 95
EVI VALK 93
ERNA TÕLK 93
ERLANDA VELEMZON 93
EVALD TOOMLA 92
LEELO VILLANDBERG 91
HANS UNT 91
VALDEKO LIIVA 91
RAJA PIHL 91
UNO KÖSTER 90
ARNOLD VIIGIMÄE 89
GALINA LEBEDEVA 88
HELJU PIIRIMETS 88
LINDA RÄNNE 88
VALENTINA PETRAŠOVA 87
EHA RANNIK 87
ASTA PROMANN 87
MEINHARD TENDER 86
VIIVE-ELLE SEPPAR 86
RAISA IVANOVA 86
MAIMU SÄINAST 85
SIRJE KUURBERG 85
ÜLLE MEINER 85
ALEKSANDER VELLO 84
ANTS KASTEHEIN 84
REIN INDLO 84
URVE SOE 84
VAIKE LUTTER 83
ALEKSANDRA KOLESNIKOVA 83
ENDEL JAAMUL 83
HELGI KROON 83
VELLO KALDMÄE 83
MARIA PEIKER 83
MILVI LÕBU 82
ELMI LUKKONEN 81
VILJAM SOOMETS 81
JEKATERINA KOPOSSOVA 81
GALINA KAJU 81

MEA KASK 81
ELMUT EDALA 81
JAAN PEERNA 81
GALINA KULL 80
ENDEL TARIKAS 80
PEETER SOIDLA 80
ANU MÄNNASTE 80
AINO TAMM 80
LJUDMILLA UTKINA 75
JÜRI MALSUB 75
TOIVO LIIV 75
ANDRES LAURITS 75
MONIQUE RENEE MARCELLE  
DIGENIS 75
LJUDMILLA LOMONOSSOVA 75
LUULE VALGEMÄE 70
AINO ALOE 70
ANU VAHTRAS 70
LIILIA TAMBERG 70
MARIINA PAESALU 70
ALAR BALASJAN 70
ESTER KADAK 70
MAIE VÄLJASTE 70
ÜLO SOO 70
REIN RAHNEL 70
KAIE TAMM 70
RAILI JOHANSON 70
ALAR VÄLBA 65
NIKOLAY GERMAN 65
JEVGEINA SOKOLOVA 65
LUULE AASA 65
OLEV RÄITNA 65
VERONIKA LUIST 65
ALEKSNNDR TŠEGADAJEV 65
VLADIMIR KOLBASSOV 65
LEA LOSS 65
VLADIMIR OSOKIN 65
OLGA UŠANOVA 65
MARIIKA KALVI 65

SAMIR KHAN
LEN LOMP

HENRY HELLER
GREGOR TEDER
JOHANNES KRISENTHAL
LUKAS BRAGIN
HANS VIIK
BRENT LANNO
ANDRI TAMMAR
EVERT END
KRIS RAIDE
MARTHI STARKE
KRISTEN RAUD
MAIRON PALUVITS
LEIF JÄRVESALU
MARKUS MÄNNAMETS
SANNA SÕERUER
LOORE PIHELGAS
MERRIT SINIVEE
MILANA DOTŠKIN
MIRA PLYUSHCHEVA
LAUREL VÄRTINA
ISABELLE KALA
MELANI HRUSTALJOVA
MICHELLE VITVITSKAJA
EMELY ALTMÄE
BEATRICE-RACHEL KOCH
EVA ANDREJEVA
ALIISE OAD
SASKIA SAARPUU




